
Cuprins

1 Noţiuni introductive 3
1.1 Noutăţi 3

1.2 Configurarea 3

1.3 Telecomandă 4

1.4 Pornire şi oprire 7

2 Vizionarea la televizor 8
2.1 Canale 8

2.2 Instalare canal 12

2.3 Ghid TV 14

2.4 Înregistrare şi Pauză TV 15

2.5 Netflix 16

3 Software şi specificaţii 17
3.1 Actualizare software 17

3.2 Versiune software 17

3.3 Alimentare 17

3.4 Sistem de operare 17

3.5 Recepţie 17

3.6 Tip de afişaj 17

3.7 Rezoluţie intrare ecran 17

3.8 Conectivitate 17

3.9 Sunet 18

3.10 Multimedia 18

4 Conectarea dispozitivelor 19
4.1 Despre conexiuni 19

4.2 CAM cu Smart Card - CI+ 20

4.3 Sistem Home Theatre - HTS 21

4.4 Dispozitiv video 21

4.5 Dispozitiv audio 22

4.6 Hard disk USB 22

4.7 Memorie flash USB 23

4.8 Clipuri video, fotografii, muzică şi text 23

5 Conectarea la o reţea 26
5.1 Bluetooth 26

5.2 Conectarea televizorului Android 26

5.3 Aplicaţii 29

5.4 Google Cast 31

6 Setări 32
6.1 Opţiunile televizorului 32

6.2 Setări de imagine 32

6.3 Setări de sunet 33

6.4 Setări de accesibilitate 34

6.5 Setări de alimentare 34

6.6 Opţiuni avansate 35

6.7 Alte setări 36

6.8 Repornire 37

6.9 Resetare la setările din fabrică 37

6.10 Setările pentru ceas şi limbă 37

7 Ajutor şi asistenţă 39
7.1 Probleme 39

7.2 Site-ul de asistenţă 41

7.3 Condiţii de utilizare 41

7.4 Drepturi de autor 41

7.5 Exonerare de răspundere 42

Index 43

2



1

Noţiuni introductive
1.1

Noutăţi

Ecranul principal şi canalele

Lansatorul ecranului principal  

Apăsaţi tasta HOME de pe telecomandă pentru a
accesa noul ecran principal Android. De aici vă puteţi
hotărî ce să vizionaţi răsfoind opţiunile de
divertisment din aplicaţie şi programele TV live.
Ecranul principal are canale care vă permit să
descoperiţi conţinut extraordinar din aplicaţiile
preferate. Puteţi, de asemenea, să adăugaţi canale
suplimentare sau să găsiţi aplicaţii noi pentru a obţine
mai mult conţinut.

Canalul „Redare în continuare”  

Puteţi să ştiţi mereu ce să vizionaţi în continuare din
canalul Redare în continuare de pe ecranul principal.
Începeţi să vizionaţi de unde aţi rămas şi primiţi
notificări despre episoade noi în canalul Redare în
continuare. Ţineţi apăsat pe Selectare pe un film sau
pe o emisiune TV pentru a le adăuga direct la
canalul Redare în continuare.

Accesarea setărilor din ecranul principal  

Puteţi accesa meniul Setări prin intermediul
pictogramei din colţul din dreapta sus.

Accesarea unităţii flash USB de pe ecranul principal 

Pentru a vizualiza fişierele de pe unitatea flash USB,
trebuie să adăugaţi mai întâi aplicaţia MMP
(MultiMediaPlayer) pe pagina principală. Apăsaţi
tasta HOME, făcând clic pe pictograma Aplicaţii din
capătul din stânga al rândului de aplicaţii. Puteţi
adăuga mai multe aplicaţii MMP de pe pagina
Aplicaţii.

Bara de sistem de pe ecranul principal  

Bara de sistem din partea de sus a ecranului principal
conţine următoarele funcţii.
 - Butonul de căutare: pentru a declanşa căutarea
Google folosind vocea sau introducând text.
 - Notificări: pentru a vă oferi mesaje despre sistemul
Smart TV.
 - Sursa de intrare: pentru a lansa lista de surse de
intrare şi a comuta la oricare dintre dispozitivele
conectate.
 - Setări: pentru a accesa meniul cu toate setările şi a
regla setările televizorului.
 - Ceas: pentru a indica ceasul sistemului.

Aplicaţii şi Live TV

Aplicaţiile preferate pe primul rând  

Puteţi găsi mai multe aplicaţii pe pagina Aplicaţii, care
poate fi deschisă făcând clic pe pictograma Aplicaţii
din capătul din stânga al rândului Aplicaţii. De
asemenea, puteţi adăuga mai multe aplicaţii ca
preferate de pe pagina Aplicaţii, cum ar fi Live TV şi
MMP (MultiMediaPlayer).

1.2

Configurarea

Suportul televizorului

Puteţi găsi instrucţiunile de montare a suportului TV în
Ghidul de iniţiere rapidă inclus cu televizorul. Dacă
pierdeţi acest ghid, îl puteţi descărca de pe site-ul
web.

Utilizaţi numărul de model al televizorului pentru a
căuta Ghidul de iniţiere rapidă care trebuie
descărcat.

Montarea pe perete

Televizorul este, de asemenea, pregătit pentru un
suport de montare pe perete compatibil VESA
(comercializat separat).
Utilizaţi următorul cod VESA când achiziţionaţi
suportul de montare pe perete. . .

• Suport de montare pe perete SU-WL450, M6 (min.
10 mm, max. 12 mm)

Atenţie  

Montarea pe perete a televizorului necesită o tehnică
specială şi trebuie să fie efectuată numai de către
personal calificat. Montarea pe perete a televizorului
trebuie să respecte standardele de siguranţă
aplicabile conform greutăţii televizorului. De
asemenea, citiţi măsurile de precauţie înainte de a
poziţiona televizorul.
SONY nu îşi asumă nicio responsabilitate pentru
montarea incorectă sau orice tip de montare care
poate produce accidente sau vătămări corporale.

3



Sugestii de poziţionare

• Poziţionaţi televizorul astfel încât lumina să nu cadă
direct pe ecran.
• Distanţa ideală pentru vizionarea la televizor este de
2 până la 5 ori dimensiunea diagonalei ecranului.
Când staţi jos, ochii dvs. trebuie să se afle la nivelul
centrului ecranului.
• Când este montat pe perete, poziţionaţi televizorul
la o distanţă de până la 15 cm de perete. 

Notă:  

Ţineţi televizorul departe de surse care produc praf,
precum sobe. Vă recomandăm să curăţaţi praful în
mod regulat pentru a preveni pătrunderea acestuia în
televizor.

Cablul de alimentare

• Introduceţi cablul de alimentare în
conectorul POWER din partea posterioară a
televizorului.
• Asiguraţi-vă de introducerea cablului de alimentare
în conector, în condiţii de siguranţă.
• Asiguraţi-vă că ştecărul din priza de perete este
accesibil în orice moment.
• Când deconectaţi cablul de alimentare, trageţi
întotdeauna de ştecăr, niciodată de cablu. 

Deşi acest televizor are un consum foarte redus de
energie în modul standby, pentru a economisi
energia, scoateţi ştecherul din priză dacă nu utilizaţi
televizorul o durată îndelungată de timp.

Cablul antenei

Introduceţi bine mufa antenei în
intrarea CABLE/ANTENNA din partea din spate a
televizorului.

Puteţi conecta propria antenă sau vă puteţi conecta
la un semnal de antenă de la un sistem de distribuţie
de antenă. Utilizaţi un conector IEC de antenă RF
coaxial de 75 ohmi.

Folosiţi această conexiune de antenă
pentru semnalele de intrare Antenă sau Cablu.

Antena de satelit

Ataşaţi conectorul de satelit tip F la conexiunea
pentru satelit Satellite IN din partea din spate a
televizorului.

1.3

Telecomandă

Prezentare generală a tastelor

Tabel de pagini

4



1 - MIC
• Pentru căutare vocală.

2 - Alimentare (Standby / Pornit)
• Porniţi sau opriţi televizorul (mod standby)

3 - Butoane numerice
• Utilizaţi butoanele de la 0 la 9 pentru a selecta
canalele digitale.

4 - Info/Afişare text
• Afişaţi informaţii.

5 - Freeview Play / YouTube™
• Accesaţi serviciul online „Freeview Play”. (Limitat în
funcţie de regiune/ţară/modelul de televizor)
• Accesaţi serviciul online „YouTube”. (Limitat în
funcţie de regiune/ţară/modelul de televizor)

6 - Disney+
• Accesaţi serviciul online „Disney+”. (Limitat în
funcţie de regiune/ţară/modelul de televizor)

7 - Butoane colorate
• Executaţi funcţia corespunzătoare în acel moment.

8 - Text
• Afişaţi informaţii text.

9 - NETFLIX
• Accesaţi serviciul online „Netflix”. (Limitat în funcţie
de regiune/ţară/modelul de televizor)

10 - Prime Video
• Accesaţi serviciul online „Prime Video”. (Limitat în
funcţie de regiune/ţară/modelul de televizor)

Mijloc

1 - GUIDE
• Afişaţi ghidul digital al programelor.

2 - Microfon/Asistent Google
• Utilizaţi Asistentul Google*1*2 sau căutarea vocală*2.
Pentru sfaturi despre cum să controlaţi televizorul,
apăsaţi butonul pentru microfon de pe telecomandă
şi rostiţi „sugestii vocale”.*1

Notă:
*1: Limitat în funcţie de regiune/ţară/modelul de
televizor/limbă. 
*2: Asistentul Google sau căutarea vocală necesită o
conexiune la internet.

3 - Selectarea intrării
• Afişaţi şi selectaţi sursa de intrare.

4 - Navigare (sus/jos/stânga/dreapta) / OK (acces)
• Navigare şi selecţii în meniul de pe ecran.
• În modul TV: afişaţi şi selectaţi programe de pe alte
canale în timpul vizionării la televizor
(digital/analogic).

5 - BACK
• Reveniţi la ecranul anterior.

6 - TV
• Comutaţi la un canal TV sau la o intrare.

7 - REC LIST
• Afişaţi lista de înregistrări de pe unitatea HDD USB.

8 - Setări rapide
• Afişaţi setările rapide.

9 - HOME
• Afişaţi ecranul principal al televizorului.

Partea inferioară

5



1 - Salt
• Salt înainte şi înapoi între două canale. Televizorul
alternează între canalul curent şi ultimul canal
selectat.

2 - Fără sonor
• Dezactivaţi sunetul. Apăsaţi din nou pentru a activa
sunetul.

3 - Setare subtitrare
• Porniţi sau opriţi subtitrările pentru transmisiuni şi
aplicaţii acceptate (dacă această caracteristică este
disponibilă).

4 - Volum + / -
• Reglaţi volumul.

5 - AUDIO
• Selectaţi sunetul sursei multilingve sau sunetul dual
pentru programul vizionat la momentul respectiv (în
funcţie de sursa programului).

6 - Redare (Derulare înapoi/Redare/Derulare rapidă
înainte/Pauză) / REC
• Operaţi conţinutul media pe televizor şi pe
dispozitivul compatibil CEC conectat.
• REC: înregistraţi programul vizionat la momentul
respectiv pe unitatea HDD USB.

7 - CH + / - (Canal)
• În modul TV: selectaţi canalul. 
În modul Text: Selectaţi pagina + (Următoare) sau -
(Anterioară).

8 - HELP
• Afişaţi meniul Asistenţă. Ghidul de asistenţă poate fi
accesat de aici.

9 - EXIT
• Reveniţi la ecranul anterior sau ieşiţi din meniu.
Când este disponibil un serviciu de aplicaţie
interactivă, apăsaţi pentru a ieşi din serviciu.

Senzor IR

Televizorul poate primi comenzi de la o telecomandă
care utilizează IR (infraroşu) pentru trimiterea de
comenzi. Dacă utilizaţi o asemenea telecomandă,
asiguraţi-vă întotdeauna că îndreptaţi telecomanda
spre senzorul de infraroşii situat în partea din faţă a
televizorului.

Avertisment  

Nu amplasaţi obiecte în faţa senzorului IR al
televizorului, deoarece semnalul IR poate fi
obstrucţionat.

Baterii

Dacă televizorul nu reacţionează la apăsarea unei
taste a telecomenzii, este posibil ca bateriile să se fi
descărcat.

Pentru înlocuirea bateriilor, deschideţi
compartimentul pentru baterii situat pe partea
posterioară de jos a telecomenzii.

1 - Glisaţi capacul compartimentului în direcţia
indicată de săgeată.
2 - Înlocuiţi bateriile vechi cu 2 baterii de tip AAA-1,5
V. Verificaţi dacă aţi aliniat corect extremităţile + şi -
ale bateriilor.
3 - Repoziţionaţi capacul compartimentului pentru
baterii şi glisaţi-l la loc până când se aude un clic. 

Scoateţi bateriile dacă nu utilizaţi telecomanda pentru
o perioadă lungă de timp.
Eliminaţi la deşeuri bateriile vechi în condiţii de
siguranţă, în conformitate cu instrucţiunile referitoare
la sfârşitul perioadei de utilizare.

6



Curăţarea

Telecomanda este tratată cu un strat anti-zgâriere.

Pentru a curăţa telecomanda, utilizaţi o cârpă moale
şi umedă. Nu utilizaţi niciodată alcool, substanţe
chimice sau agenţi de curăţare de uz casnic pentru
curăţarea telecomenzii.

1.4

Pornire şi oprire
Verificaţi dacă televizorul este conectat la sursa de
alimentare reţea CA. Indicatorul luminos din partea de
jos a televizorului se aprinde.

Pornire  

Pentru a porni televizorul, apăsaţi butonul 
Alimentare de pe telecomandă. Puteţi apăsa şi
butonul de alimentare din partea de jos a televizorului
pentru a porni televizorul în cazul în care nu găsiţi
telecomanda sau dacă aceasta are bateriile
descărcate.

Comutarea în modul standby  

Pentru a trece televizorul în modul standby, apăsaţi
butonul Alimentare de pe telecomandă. Puteţi
apăsa şi butonul de alimentare din partea de jos a
televizorului.

În modul standby, televizorul este conectat în
continuare la reţeaua de electricitate, însă consumă
foarte puţin curent.

Pentru a opri televizorul complet, deconectaţi
ştecărul.
Când deconectaţi ştecărul, trageţi întotdeauna de
ştecăr, niciodată de cablu. Asiguraţi-vă că în orice
moment aveţi acces deplin la mufa de alimentare, la
cablul de alimentare şi la priză.

7



2

Vizionarea la
televizor
2.1

Canale

Despre canale şi schimbarea
canalelor

Pentru vizionarea canalelor TV 
• Apăsaţi TV.
• Apăsaţi Selectare intrare şi selectaţi TV.
• Dacă ştiţi numărul canalului, tastaţi numărul cu
ajutorul tastelor numerice. După ce tastaţi numărul,
apăsaţi OK pentru a schimba canalul.

Pentru a trece la un canal dintr-o listă de canale 
• În timp ce urmăriţi un canal TV, apăsaţi OK pentru a
deschide listele de canale.
• Lista de canale poate avea mai multe pagini de
canale. Pentru a vedea pagina următoare sau
anterioară, urmaţi instrucţiunile de pe ecran.
• Pentru a închide listele de canale fără a schimba
canalul, apăsaţi EXIT.

Canale radio  

Dacă este disponibilă transmisia digitală, în timpul
configurării se instalează posturi de radio digitale.
Schimbaţi canalele radio exact ca şi canalele TV.

Este posibil ca televizorul să nu funcţioneze
corespunzător cu unii operatori de televiziune
digitală, datorită nerespectării în totalitate a cerinţelor
standardului.

Liste de canale

Despre listele de canale

După instalarea canalelor, toate canalele apar în lista
de canale. Canalele apar cu numele lor dacă aceste
informaţii sunt disponibile.

După selectarea unei liste de canale, apăsaţi tastele
de navigare sus sau jos pentru a selecta un canal,
apoi apăsaţi Selectare pentru a viziona canalul
selectat.

Posturi radio  

Dacă este disponibilă transmisia digitală, în timpul
configurării se instalează posturi de radio digitale.
Schimbaţi canalele radio exact ca şi canalele TV.

Este posibil ca televizorul să nu funcţioneze
corespunzător cu unii operatori de televiziune digitală
din cauza nerespectării în totalitate a cerinţelor

standardului.

Deschiderea unei liste de canale

Lângă lista cu toate canalele, puteţi selecta o listă
filtrată sau puteţi selecta una dintre listele favorite pe
care le-aţi creat.

Pentru a deschide lista de canale curentă 
1 - În timpul vizionării la televizor, apăsaţi OK pentru
a deschide lista de canale curentă.
2 - Apăsaţi EXIT pentru a închide lista de canale.

  

Căutarea unui canal

Puteţi căuta un canal pentru a-l găsi într-o listă lungă
de canale.

Pentru a căuta un canal 
1 - Apăsaţi OK pentru a deschide lista de canale
curentă.
2 - Apăsaţi tasta galbenă pentru a Selecta mai multe.
3 - Selectaţi Operaţie > Căutare şi
apăsaţi OK pentru a deschide un câmp de text.
Pentru a introduce textul, puteţi utiliza telecomanda
cu tastatură (dacă este disponibilă) sau tastatura de
pe ecran.
4 - Introduceţi un număr, un nume sau o parte dintr-
un nume şi apăsaţi OK. Televizorul va căuta nume de
canale care se potrivesc în lista pe care aţi selectat-o. 

Rezultatele căutării sunt listate ca listă de canale - a
se vedea numele listei din vârf. Rezultatele căutării
dispar după ce aţi selectat o altă listă de canale sau
după ce închideţi lista cu rezultatele căutării.

Sortarea listei de canale

Puteţi sorta lista cu toate canalele. Puteţi seta lista de
canale pentru a afişa numai canalele TV sau numai
posturile radio. Pentru canalele prin antenă, puteţi
seta lista pentru a afişa canalele fără restricţii sau
canalele codate.

Pentru a seta un filtru pe o listă cu toate canalele 
1 - Apăsaţi OK pentru a deschide lista de canale
curentă.
2 - Apăsaţi tasta galbenă pentru a Selecta mai multe.
3 - Selectaţi Operaţie > Sortare şi apăsaţi OK.
4 - Selectaţi filtrul dorit şi apăsaţi OK pentru
activare. Numele filtrului apare ca parte a numelui
listei de canale în vârful listei de canale.
5 - Apăsaţi EXIT pentru a închide lista de canale.

8



Lista de canale Freeview Play

Pentru a accesa Freeview Play pentru Regatul Unit,
va exista o operaţie specifică pentru lista de canale.

După instalarea canalelor, toate canalele apar în lista
de canale. Canalele apar cu numele lor dacă aceste
informaţii sunt disponibile.

Pentru a deschide lista de canale curentă 
1 - În timpul vizionării la televizor, apăsaţi OK pentru
a deschide lista de canale curentă.
2 - Apăsaţi EXIT pentru a închide lista de canale. 

Cu o listă de canale selectată, apăsaţi tastele de
navigare sus sau jos pentru a selecta un canal, apoi
apăsaţi OK pentru a viziona canalul selectat.
Apăsaţi tastele de navigare stânga sau dreapta
pentru a schimba filtrul pentru lista de canale. Puteţi
seta lista de canale să afişeze Toate canalele,
Canalele favorite sau alte tipuri de canale.

Pe pagina listei de canale, apăsaţi diferitele taste
colorate pentru a efectua mai multe operaţii...

• Tasta roşie Pagină în sus – Deplasaţi-vă cu o
pagină mai sus în lista de canale.
• Tasta verde  Pagină în jos – Deplasaţi-vă cu o
pagină mai jos în lista de canale.
• Tasta galbenă Playere – Accesaţi şi selectaţi alte
Playere pentru a obţine mai multe programe. Trebuie
mai întâi să conectaţi televizorul la internet pentru a
beneficia de această funcţie.

• Tasta albastră Adăugare/Eliminare favorit –
Adăugaţi sau eliminaţi canalul selectat din lista de
canale favorite. 

* Freeview Play este disponibil exclusiv pentru
modelele din Regatul Unit.

Vizionarea canalelor

Comutare la un canal

Pentru a începe să vizionaţi canale TV, apăsaţi TV.
Televizorul se reglează pe frecvenţa canalului TV pe
care l-aţi vizionat ultima dată. 

Alternativ, puteţi selecta Live TV de pe ecranul
principal.

Schimbarea canalelor  

Pentru a schimba canalele, apăsaţi CH +  sau CH -.
Dacă ştiţi numărul canalului, introduceţi-l utilizând
tastele numerice. După ce tastaţi numărul,
apăsaţi OK pentru a schimba imediat canalul.

Puteţi comuta canalele şi din Lista de canale,
apăsând pe OK.

Control parental

Blocarea şi deblocarea unui canal

Pentru a bloca accesul copiilor la un canal, îl puteţi
bloca. Pentru a viziona un canal blocat, trebuie să
introduceţi mai întâi codul PIN din 4 cifre. Nu puteţi
bloca programele de pe dispozitive conectate.

Pentru a bloca sau debloca un canal 
1 - Apăsaţi Setări rapide > tastele de
navigare sus > Canal > Control parental şi apăsaţi
OK.
2 - Introduceţi codul dvs. PIN dacă este necesar.
3 - Selectaţi Canal blocat şi apăsaţi OK.
4 - Apăsaţi tastele de navigare sus sau jos pentru a
selecta canalul pe care doriţi să îl blocaţi sau
deblocaţi şi apăsaţi OK.
5 - Un canal blocat este marcat cu o pictogramă
lacăt.
6 - Apăsaţi EXIT, de mai multe ori dacă este necesar,
pentru a închide meniul.

Restricţii program

Pentru a nu permite copiilor să urmărească un
program care este posibil să nu fie potrivit pentru ei,
puteţi seta o evaluare.

Canalele digitale acceptă evaluarea programelor. În
cazul în care evaluarea unui program este mai mare
sau egală cu evaluarea setată de dvs., programul va fi
blocat. Pentru a viziona un program blocat, trebuie să
introduceţi mai întâi codul PIN.

Pentru a seta o evaluare 
1 - Apăsaţi Setări rapide > tastele de
navigare sus > Canal > Control parental şi apăsaţi
OK.
2 - Introduceţi codul dvs. PIN dacă este necesar.
3 - Selectaţi Restricţii program şi apăsaţi OK.
4 - Selectaţi Pornit pentru a seta evaluarea.
5 - Selectaţi Evaluări şi apăsaţi OK.
6 - Setaţi restricţiile pentru copiii dvs.
7 - Apăsaţi EXIT pentru a închide meniul. 

Pentru a dezactiva controlul parental, selectaţi Fără.
Cu toate acestea, în anumite ţări trebuie să setaţi o
evaluare.

În cazul anumitor furnizori/operatori, televizorul
blochează numai programele clasificate pentru o
vârstă mai mare. Controlul parental este setat pentru
toate canalele.

Intrări blocate

Pentru a împiedica utilizarea dispozitivelor conectate,
puteţi bloca o sursă de intrare. Pentru a conecta o
sursă de intrare blocată, trebuie să introduceţi mai

9



întâi codul PIN din 4 cifre.

Pentru a bloca sau debloca o sursă de intrare 
1 - Apăsaţi Setări rapide > tastele de
navigare sus > Canal > Control parental şi apăsaţi
OK.
2 - Introduceţi codul dvs. PIN dacă este necesar.
3 - Selectaţi Intrare blocată şi apăsaţi OK.
4 - Apăsaţi tastele de navigare sus sau jos pentru a
selecta sursa pe care doriţi să o blocaţi sau să o
deblocaţi şi apăsaţi OK.
5 - Sursele blocate sunt marcate cu o pictogramă
lacăt.
6 - Apăsaţi EXIT pentru a închide meniul.

Modificare PIN

Setaţi un cod PIN nou sau resetaţi codul PIN. Codul
PIN se foloseşte pentru blocarea sau deblocarea
canalelor sau programelor.

1 - Apăsaţi Setări rapide > tastele de
navigare sus > Canal > Control parental şi apăsaţi
OK.
2 - Introduceţi codul dvs. PIN dacă este necesar.
3 - Selectaţi Modificare PIN şi apăsaţi OK.
4 - Introduceţi codul PIN curent şi codul PIN nou.
5 - Apăsaţi EXIT pentru a închide meniul.

Canale favorite

Despre canale favorite

Într-o listă de canale favorite, puteţi colecta canalele
pe care le doriţi.

Puteţi crea 4 liste diferite* cu canale favorite pentru
schimbarea uşoară a canalelor.

După selectarea unei liste de favorite, apăsaţi
tastele de navigare sus sau jos pentru a selecta un
canal, apoi apăsaţi OK pentru a viziona canalul
selectat.

* Notă: Dacă ţara de instalare este Regatul Unit, este
disponibilă o singură listă de canale favorite.

Editaţi o listă de favorite - televiziunea digitală

Pentru a adăuga un canal în lista de favorite 
1 - În timpul vizionării la televizor, apăsaţi OK pentru
a deschide lista de canale curentă.
2 - Apăsaţi tastele de navigare sus sau jos pentru a
selecta un canal.
3 - Apăsaţi tasta albastră pentru a adăuga canalul la
o listă de favorite (lista implicită este Favorite1).
Apăsaţi din nou tasta albastră pentru a elimina
canalul din lista de favorite.
4 - Apăsaţi EXIT pentru a închide meniul. 

 

Pentru a crea o listă de canale favorite 
1 - În timpul vizionării la televizor, apăsaţi OK pentru
a deschide lista de canale curentă.
2 - Apăsaţi tasta galbenă pentru a Selecta mai multe.
3 - Selectaţi Selectare tip > Favorite şi apoi
apăsaţi tastele de navigare sus sau jos pentru a
selecta o listă de la Favorite1* până la Favorite4 pe
care doriţi să o adăugaţi.
4 - Apăsaţi tasta galbenă pentru a Selecta mai multe
şi apoi selectaţi Selectare tip pentru a schimba lista
de canale la lista de favorite.
5 - Apăsaţi tasta albastră pentru a adăuga canalul în
lista de favorite pe care tocmai aţi selectat-o. Apăsaţi
din nou tasta albastră pentru a elimina canalul din
lista de favorite.
6 - Apăsaţi EXIT pentru a închide meniul. 

 

Pentru a muta sau a elimina un canal din lista de

favorite 
1 - Selectaţi o listă de editat, de la Favorite1* până la 
Favorite4.
2 - Apăsaţi tasta galbenă pentru a Selecta mai multe.
3 - Selectaţi Operaţie > Mutare pentru a muta
poziţiile canalelor în lista de canale favorite.
4 - Selectaţi Operaţie > Ştergere pentru a elimina
canalele din lista de canale favorite.
5 - Apăsaţi EXIT pentru a închide meniul. 

* Notă: Dacă ţara de instalare este Regatul Unit, este
disponibilă o singură listă de canale favorite.

Editaţi o listă de favorite - televiziunea analogică

Pentru a adăuga un canal în lista de favorite 
1 - În timpul vizionării la televiziunea analogică,
apăsaţi OK pentru a deschide lista curentă de canale.
2 - Apăsaţi tastele de navigare sus sau jos pentru a
selecta un canal.
3 - Apăsaţi tasta albastră pentru a adăuga canalul la
o listă de favorite (lista implicită este Favorite1).
Apăsaţi din nou tasta albastră pentru a elimina
canalul din lista de favorite.
4 - Apăsaţi EXIT pentru a închide meniul. 

 

Pentru a crea o listă de canale favorite 
1 - În timpul vizionării la televiziunea analogică,
apăsaţi OK pentru a deschide lista curentă de canale.
2 - Apăsaţi tasta galbenă pentru Favorite.
3 - Apăsaţi tastele de navigare la stânga sau la
dreapta pentru a selecta o listă, de la Favorite1* la 
Favorite4 pe care doriţi să o adăugaţi.
4 - Apăsaţi Înapoi pentru a vedea lista de canale
modificată conform listei dvs. preferate.
5 - Apăsaţi tasta albastră pentru a adăuga canalul în
lista de favorite pe care tocmai aţi selectat-o. Apăsaţi

10



din nou tasta albastră pentru a elimina canalul din
lista de favorite.
6 - Apăsaţi EXIT pentru a închide meniul. 

 

Pentru a muta sau a elimina un canal din lista de

favorite 
1 - Selectaţi o listă de editat, de la Favorite1* până la 
Favorite4.
2 - Apăsaţi tasta galbenă pentru Favorite.
3 - Selectaţi Mutare pentru a muta poziţiile canalelor
în lista de canale favorite.
4 - Selectaţi Ştergere pentru a elimina canalele din
lista de canale favorite.
5 - Apăsaţi EXIT pentru a închide meniul. 

* Notă: Dacă ţara de instalare este Regatul Unit, este
disponibilă o singură listă de canale favorite.

Text/Teletext

Pagini teletext

Pentru a accesa funcţia Text/Teletext,
apăsaţi Teletext în timp ce vizionaţi canalele TV.
Pentru a închide funcţia Text, apăsaţi din
nou Teletext.

Selectaţi o pagină teletext  

Pentru a selecta o pagină

1 - Introduceţi numărul paginii, utilizând tastele
numerice.
2 - Utilizaţi tastele de navigare pentru a naviga.
3 - Apăsaţi o tastă colorată pentru a selecta unul
dintre subiectele codificate prin culori din partea
inferioară a ecranului.

Subpagini teletext  

Un număr de pagină de teletext poate conţine mai
multe subpagini. Numerele subpaginilor sunt afişate
pe o bară de lângă numărul paginii principale.
Pentru a selecta o subpagină, apăsaţi tastele de
navigare stânga sau dreapta.

Ecran dual 
1 - Apăsaţi Teletext pentru a deschide pagina text.
2 - Apăsaţi din nou Teletext pentru a lansa modul
ecran dual.
3 - Pentru a părăsi pagina text, apăsaţi din
nou Teletext.

Configurare teletext

Limbă teletext  

Unele posturi TV digitale dispun de mai multe limbi
teletext disponibile.
Pentru a seta limba principală şi pe cea secundară

pentru teletext

1 - Selectaţi Setări rapide > Opţiuni
televizor > Opţiuni avansate > Teletext şi apăsaţi 
OK pentru a accesa meniul. 
2 - Selectaţi Limbă teletext digital sau Decodare
limbă pagină şi apăsaţi OK.
3 - Selectaţi limbile preferate pentru Teletext.
4 - Apăsaţi EXIT pentru a închide meniul.

Televiziune interactivă

Despre iTV

Cu televiziunea interactivă, unii furnizori de transmisii
digitale combină programul TV normal cu pagini de
informaţii sau divertisment. Pe unele pagini vă puteţi
exprima părerea cu privire la un program sau puteţi
vota, puteţi efectua cumpărături online sau puteţi
plăti pentru un program video la cerere.

HbbTV  

Televiziunea interactivă este denumită uneori Text
digital sau Butonul roşu. Însă sistemele diferă.

Accesaţi site-ul web de pe internet al furnizorului
pentru mai multe informaţii.

De ce aveţi nevoie?

Televiziunea interactivă este disponibilă numai pe
canalele TV digitale. Pentru a vă bucura de beneficiile
complete ale televiziunii interactive, aveţi nevoie de o
conexiune internet de mare viteză (bandă largă) la
televizor.

HbbTV  

În cazul în care canalul TV oferă pagini HbbTV, trebuie
mai întâi să activaţi HbbTV în setările televizorului
pentru a vizualiza paginile.

Pentru a porni asistenţa HBBTV

Setări rapide > Opţiuni televizor > Opţiuni
avansate > Setări HbbTV

Utilizare iTV

Deschiderea paginilor iTV  

Majoritatea canalelor care oferă HbbTV sau iTV vă
invită să apăsaţi tasta colorată sau tasta OK pentru a
deschide programul interactiv.

 

Navigarea în paginile iTV  

Puteţi utiliza tastele cu săgeată şi pe cele colorate,
tastele numerice şi tasta BACK pentru a naviga în

11



paginile iTV.
Puteţi utiliza tastele Redare şi Pauză pentru a
viziona clipuri video pe paginile iTV.

 

Închiderea paginilor iTV  

Majoritatea paginilor iTV vă indică ce tastă să utilizaţi
pentru închidere.
Pentru a forţa închiderea unei pagini iTV, comutaţi la
următorul canal TV şi apăsaţi BACK. 

2.2

Instalare canal

Instalare antenă

1 - Apăsaţi Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Canal > Mod de instalare
canale şi apăsaţi OK.
2 - Selectaţi Antenă şi apoi reveniţi la Canal.
3 - Selectaţi Canale > Scanare canale şi apăsaţi OK.

Instalare cablu

1 - Apăsaţi Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Canal > Mod de instalare
canale şi apăsaţi OK.
2 - Selectaţi Cablu şi apăsaţi OK.
3 - Selectaţi Canale > Scanare canale şi apăsaţi OK.
4 - Apăsaţi tastele de navigare stânga sau dreapta
pentru a selecta un mod de scanare.

  
Scanare integrală 
1 - Selectaţi Complet.
2 - Selectaţi Scanare şi apăsaţi OK pentru a începe.
Această acţiune poate dura câteva minute.

Scanare rapidă sau avansată 
1 - Selectaţi Rapidă sau Avansată.
2 - Puteţi seta Frecvenţa (KHz) şi ID-ul de reţea.
3 - Selectaţi Scanare şi apăsaţi OK pentru a începe.
Această acţiune poate dura câteva minute.

Instalare sateliţi

1 - Apăsaţi Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Canal > Mod de instalare
canale şi apăsaţi OK.
2 - Selectaţi Satelit general sau Satelit preferat şi
apoi reveniţi la Canal.
3 - Selectaţi Canale > Scanare din nou canale
satelit sau Reglare manuală satelit şi apăsaţi OK. 

 

Scanarea canalelor cu Scanare din nou canale

satelit  

Pentru a porni Scanare din nou canale satelit

1 - Apăsaţi Acasă > Setări > Canal > Mod de
instalare canale şi apăsaţi OK.
2 - Selectaţi Satelit general sau Satelit preferat şi
apoi reveniţi la Canal.
3 - Selectaţi Canale > Scanare din nou canale
satelit şi apăsaţi OK.
4 - Selectaţi Următorul pentru a continua scanarea
sau selectaţi Mai multe pentru a găsi mai multe tipuri
de scanare pentru diferite sisteme de sateliţi. În
funcţie de sistemul dvs. de satelit, există 5 tipuri de
moduri de scanare a canalelor prin satelit pe care le
puteţi selecta.
• Unică - Scanează canalele de la un singur satelit.
• Tone Burst - Scanează canalele de la până la 2
sateliţi.
• DiSEqC 1.0 - Scanează canalele de la până la 4
sateliţi.
• Unicable I - Scanează canalele de la până la 2
sateliţi, cu până la 8 benzi de utilizator.
• Unicable II - Scanează canalele de la până la 4
sateliţi, cu până la 32 de benzi de utilizator.

5 - Selectaţi Următorul pentru a începe scanarea
imediat, cu setările curente pentru sateliţi.
6 - Selectaţi Nume satelit pentru a vizualiza şi a
modifica setările satelitului. După confirmarea
setărilor satelitului, apăsaţi Înapoi şi
selectaţi Următorul pentru a începe scanarea.  

Elementele de setare a sateliţilor includ toate
informaţiile despre sateliţi.

• Stare satelit - Elementul nu poate fi modificat
atunci când selectaţi Satelit preferat, dar este permis
în Satelit general. Apăsaţi tastele de
navigare stânga sau dreapta pentru a seta starea
pornit sau oprit pentru satelitul selectat.
• Selectare satelit - Elementul este doar pentru
indicarea numelui satelitului, nu este permisă
modificarea.
• Mod de scanare - Apăsaţi tastele de
navigare stânga sau dreapta pentru a seta modul de
scanare la Integrală sau  Reţea .
• Tip de scanare - Apăsaţi tastele de navigare
stânga sau dreapta pentru a seta tipul de scanare
la Toate, Numai canale criptate sau Numai canale
gratuite.
• Tip de stocare - Apăsaţi tastele de navigare stânga
sau dreapta pentru a seta tipul de stocare
la Toate, Numai canale digitale sau Numai canale
radio.
• Configuraţii LNB - Apăsaţi OK pentru a vizualiza
sau regla configuraţiile LNB pentru Alimentare
LNB, Frecvenţa LNB, Ton 22 KHz, Calitate
semnal şi Nivel semnal.
• Transponder - Apăsaţi OK pentru a regla setările
transponderului pentru Frecvenţă, Rată

12



simboluri şi Polarizare.
• Calitate semnal - Vedeţi calitatea semnalului de la
satelit, afişată ca valoare cuprinsă între 0 şi 100.
• Nivel semnal - Vedeţi nivelul semnalului de la
satelit, afişat ca valoare cuprinsă între 0 şi 100. 

 

Scanarea canalelor cu Reglare manuală satelit  

Opţiunea Reglare manuală satelit este utilizată pentru
a scana un singur satelit, setând transponderul
satelitului selectat. În această stare de scanare este
permisă numai reglarea transponderului, alte
elemente de setare fiind dezactivate.

Actualizare canale

Actualizare automată canal

Dacă recepţionaţi canale digitale, puteţi seta
televizorul să actualizeze automat aceste canale.

Televizorul actualizează zilnic canalele şi memorează
canalele noi. Televizorul trebuie să fie în standby
pentru a putea actualiza automat canalele. Puteţi
dezactiva actualizarea automată a canalelor.

Pentru a dezactiva actualizarea automată

1 - Apăsaţi Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Canal.
2 - Introduceţi codul dvs. PIN dacă este necesar.
3 - Selectaţi Actualizare automată canale şi apăsaţi 
OK.
4 - Apăsaţi EXIT pentru a închide meniul. 

În anumite ţări, actualizarea automată a canalelor se
execută în timpul vizionării unui program TV sau în
orice moment în care televizorul se află în standby. 

Actualizarea manuală a canalelor

Puteţi efectua oricând actualizarea canalelor.

Pentru a efectua o actualizare manuală a canalelor

1 - În timpul vizionării, apăsaţi Setări
rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Canal > Canale şi selectaţi
una dintre opţiunile de mai jos.
• Scanare canale – acest tip de scanare va instala
automat canale digitale şi canale analogice.
• Scanare de actualizare – se referă la o scanare în
trepte, care scanează numai frecvenţele pe care
Scanarea canalelor nu le-a scanat.
• Scanare manuală canale analogice – permite
utilizatorului să introducă o frecvenţă analogică
pentru a începe scanarea manuală.
• Scanare RF simplă – este scanarea manuală
digitală, care permite utilizatorului să scaneze o
anumită frecvenţă prin apăsarea tastei de navigare

stânga sau dreapta în elementul Canal RF.
• Actualizare manuală serviciu – este folosită pentru a
începe scanarea în fundal, prin care canalele noi pot fi
scanate fără a schimba canalele existente.
2 - Introduceţi codul dvs. PIN dacă este necesar.
3 - Pentru a actualiza canalele, selectaţi Căutare
canale şi apăsaţi OK. Această acţiune poate dura
câteva minute.
4 - Apăsaţi EXIT pentru a închide meniul.

Calitatea recepţiei

Puteţi verifica puterea semnalului şi calitatea unui
canal digital. Dacă deţineţi propria dvs. antenă, o
puteţi repoziţiona, pentru a încerca să îmbunătăţiţi
recepţia.

Pentru verificarea calităţii recepţiei unui canal

digital 
1 - Apăsaţi Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Canal > Canale > Scanare
RF simplă şi apăsaţi OK.
2 - Selectaţi Canal RF.
3 - Apăsaţi tastele de navigare stânga sau dreapta
pentru a selecta un canal şi apăsaţi OK. Se afişează
nivelul semnalului şi calitatea semnalului pentru acest
canal.
4 - Apăsaţi EXIT pentru a închide meniul.

Scanare manuală canale analogice

Canalele TV analogice pot fi instalate manual.

Pentru a instala manual canale analogice 
1 - Apăsaţi Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Canal > Canale şi apăsaţi OK.
2 - Selectaţi Scanare manuală canale analogice şi
apăsaţi OK.

Tip de scanare sau salvare a canalelor

Puteţi seta tipul de canal pentru scanare sau salvare.

Pentru a seta tipul de scanare a canalelor 
1 - Apăsaţi Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Canal > Canale şi
apăsaţi OK.
2 - Selectaţi Tip de scanare a canalelor şi apăsaţi 
OK.
3 - Selectaţi tipul de scanare dorit şi apăsaţi OK.
4 - Apăsaţi EXIT pentru a închide meniul.

Pentru a seta tipul de salvare a canalelor 
1 - Apăsaţi Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Canal > Canale şi
apăsaţi OK.
2 - Selectaţi Tip de salvare a canalelor şi apăsaţi OK.
3 - Selectaţi tipul de salvare dorit şi apăsaţi OK.

13



4 - Apăsaţi EXIT pentru a închide meniul.

Selectare reţea preferată

Pentru a selecta reţeaua preferată 
1 - Apăsaţi Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Canal > Canale şi
apăsaţi OK.
2 - Selectaţi Selectare reţea preferată şi
apăsaţi OK.
3 - Urmaţi instrucţiunile de pe ecran.
4 - Apăsaţi EXIT pentru a închide meniul.

Omitere canal

Puteţi omite canalele pe care nu doriţi să le vizionaţi.

Pentru a seta canalele omise 
1 - Apăsaţi Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Canal > Canale şi
apăsaţi OK.
2 - Selectaţi Omitere canal şi apăsaţi OK.
3 - Selectaţi canalele pe care doriţi să le omiteţi şi
apăsaţi OK. Se afişează bifa.
4 - Apăsaţi EXIT pentru a închide meniul. 

Notă: Nu puteţi omite canalul vizionat curent.

Mutare canal

Puteţi modifica ordinea canalelor după cum doriţi.

Pentru a muta canalele 
1 - Apăsaţi Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Canal > Canale şi
apăsaţi OK.
2 - Selectaţi Mutare canal şi apăsaţi OK.
3 - Urmaţi descrierea de pe ecran pentru a selecta.
4 - Apăsaţi EXIT pentru a închide meniul. 

Notă: În funcţie de ţara de instalare sau de setarea
operatorului, opţiunea Mutare canal nu este
întotdeauna disponibilă.

Sortare canale

Puteţi sorta canalele după gen.

Pentru a sorta canalele 
1 - Apăsaţi Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Canal > Canale şi
apăsaţi OK.
2 - Selectaţi Sortare canale şi apăsaţi OK.
3 - Urmaţi descrierea de pe ecran pentru a selecta.
4 - Apăsaţi EXIT pentru a închide meniul. 

Notă: În funcţie de ţara de instalare sau de setarea

operatorului, opţiunea Sortare canale nu este
întotdeauna disponibilă.

Editare canal

Puteţi edita canalele din lista de canale.

Pentru a edita canalele 
1 - Apăsaţi Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Canal > Canale şi
apăsaţi OK.
2 - Selectaţi Editare canal şi apăsaţi OK.
3 - Utilizaţi tastele de navigare pentru a selecta
canalul şi apăsaţi tasta galbenă pentru Selectare.
4 - Urmaţi instrucţiunile de pe ecran.
5 - Apăsaţi EXIT pentru a închide meniul. 

Notă: În funcţie de ţara de instalare sau de setarea
operatorului, editarea numărului canalului nu este
întotdeauna disponibilă.

Acord fin canale analogice

Canalele TV analogice pot fi reglate cu precizie în
mod manual.

Pentru acordul fin al unui canal 
1 - Apăsaţi Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Canal > Canale şi
apăsaţi OK.
2 - Selectaţi Acord fin canale analogice şi
apăsaţi OK.
3 - Puteţi efectua acordul fin al canalului.
4 - Apăsaţi EXIT pentru a închide meniul.

2.3

Ghid TV

De ce aveţi nevoie?

Cu ajutorul Ghidului TV, puteţi vizualiza o listă a
programelor TV curente şi a celor programate de pe
canalele dvs. În funcţie de provenienţa informaţiilor
(datelor) din Ghidul TV, sunt afişate canalele
analogice şi cele digitale sau numai canalele digitale.
Nu toate canalele oferă informaţii pentru Ghidul TV.

Televizorul poate colecta informaţii pentru Ghidul TV
pentru canalele instalate pe televizor. Televizorul nu
poate colecta informaţii pentru Ghidul TV pentru
canale vizionate de la un receptor digital sau de la un
decodor.

14



Datele din Ghid TV

Setări rapide > taste de navigare sus
> Canale > Ghid de programe.

Ghidul TV primeşte informaţii (date) de la posturile TV.
În unele regiuni şi pentru unele canale, este posibil ca
informaţiile pentru Ghidul TV să nu fie disponibile.
Televizorul poate colecta informaţii pentru Ghidul TV
pentru canalele instalate pe televizor. Televizorul nu
poate colecta informaţii pentru Ghidul TV de la canale
vizionate de la un receptor digital sau de la un
decodor.

2.4

Înregistrare şi Pauză TV

Opţiuni de înregistrare

Apăsaţi Setări rapide în timp ce vizionaţi la televizor,
apoi apăsaţi tastele de navigare jos şi selectaţi unul
dintre meniurile de mai jos.

Listă înregistrări  

Vă puteţi vizualiza şi gestiona înregistrările în lista de
înregistrări.

Informaţii dispozitiv  

Verificaţi informaţiile despre dispozitivul de stocare
pentru înregistrarea programelor TV. De asemenea,
puteţi formata dispozitivul sau îi puteţi testa viteza.

Listă programări  

Puteţi programa o înregistrare a unui program viitor şi
puteţi vedea lista de programări.

Mod TimeShift  

Activaţi/dezactivaţi Modul TimeShift. Când modul
este pornit şi dispozitivul de stocare este pregătit
pentru înregistrarea în Modul TimeShift, puteţi
întrerupe o transmisie TV şi relua vizionarea acesteia
puţin mai târziu.

Înregistrare

De ce aveţi nevoie?

Puteţi înregistra o transmisie TV digitală şi o puteţi
viziona mai târziu.

Pentru înregistrarea unui program TV trebuie 
• să conectaţi un hard disk USB formatat pe acest
televizor
• să aveţi canale TV digitale instalate pe acest
televizor
• să primiţi informaţii despre canal pentru Ghidul TV
de pe ecran

• să setaţi corect ora televizorului. Dacă resetaţi
manual ceasul televizorului, este posibil ca
înregistrările să nu se realizeze. 

Nu puteţi înregistra atunci când folosiţi Pauză TV.

Din punctul de vedere al aplicării legislaţiei privind
drepturile de autor, unii furnizori DVB pot să aplice
diferite restricţii prin intermediul tehnologiei DRM
(Digital Right Management - Gestionarea drepturilor
digitale). În cazul difuzării canalelor protejate,
înregistrarea, validitatea înregistrării sau numărul de
vizionări pot fi restricţionate. Înregistrarea poate fi
complet interzisă. În cazul în care încercaţi să
înregistraţi o transmisie protejată sau să redaţi o
înregistrare expirată, poate apărea un mesaj de
eroare.

Notă: 
Funcţia de înregistrare este disponibilă numai pentru
transmisiile TV digitale. Nu puteţi să înregistraţi
conţinut de pe dispozitive externe (de ex., HDMI).

Înregistrarea unui program

Înregistraţi acum

Pentru a înregistra un program pe care îl vizionaţi
chiar în acel moment, apăsaţi tasta REC de pe
telecomandă. Înregistrarea începe imediat.

Pentru a opri înregistrarea, apăsaţi din nou tasta REC.

Când sunt disponibile datele pentru Ghidul TV,
programul pe care îl urmăriţi va fi înregistrat din
momentul în care apăsaţi tasta de înregistrare, până
când programul se încheie. Dacă nu sunt disponibile
date pentru Ghidul TV, înregistrarea durează numai
30 de minute.

* Notă: Înregistrarea instantanee va fi oprită la
declanşarea unui memento sau a unei înregistrări
programate.

Programare înregistrare

Puteţi programa înregistrarea unui program ce
urmează să fie difuzat în ziua curentă sau la câteva
zile după ziua curentă (într-un interval maxim de 8
zile). Televizorul va utiliza date din Ghidul TV pentru a
începe şi încheia înregistrarea.

Pentru a înregistra un program 
1 - Apăsaţi Setări rapide > tastele de navigare jos > 
Înregistrare > Listă programări şi apăsaţi OK.
2 - Urmaţi instrucţiunile de pe ecran. Utilizaţi tastele
de navigare pentru a selecta şi seta setările.
3 - Dacă trebuie să setaţi un memento, accesaţi Tip
de programare şi modificaţi setarea la Memento.

15



Listă înregistrări

Vă puteţi vizualiza şi gestiona înregistrările în lista de
înregistrări.

Pentru a deschide lista de înregistrări 
1 - Apăsaţi Setări rapide > tastele de navigare jos > 
Înregistrare > Listă înregistrări şi apăsaţi OK.
2 - Având o înregistrare selectată în listă, puteţi utiliza
tastele colorate pentru a elimina înregistrarea sau
pentru a afişa informaţiile despre înregistrare.
3 - Apăsaţi EXIT pentru a închide meniul. 

Furnizorii pot limita numărul de zile în care o
înregistrare poate fi vizualizată. Când această
perioadă expiră, înregistrarea va fi marcată drept
expirată. O înregistrare din listă poate afişa numărul
de zile rămase până la expirare.

Atunci când o înregistrare programată a fost interzisă
de către furnizor sau atunci când transmisia a fost
întreruptă, o înregistrare este marcată ca Eşuat.

Vizionarea unei înregistrări

Pentru a viziona o înregistrare 
1 - Apăsaţi Setări rapide > tastele de navigare jos
> Înregistrare > Listă înregistrări şi apăsaţi OK.
2 - În lista de înregistrări, apăsaţi OK pentru a reda
înregistrarea.
3 - Puteţi utiliza tastele de redare pentru a
întrerupe, reda, derula înapoi sau derula rapid înainte.
4 - Pentru a comuta înapoi la vizionarea TV,
apăsaţi EXIT.

Pauză TV

De ce aveţi nevoie?

Puteţi întrerupe o transmisie TV digitală pentru a relua
vizionarea puţin mai târziu.

Pentru întreruperea unui program TV trebuie 
• să aveţi un dispozitiv de stocare USB conectat,
formatat la FAT32
• să aveţi canale TV digitale instalate pe acest
televizor 

Dacă dispozitivul de stocare USB este conectat şi
formatat, televizorul stochează continuu transmisia TV
pe care o vizionaţi. Când schimbaţi canalul, transmisia
ultimului canal se şterge. Transmisia se şterge şi
atunci când treceţi televizorul în standby.

Nu puteţi folosi Pauză TV în timp ce înregistraţi.

Întreruperea unui program

Pentru a întrerupe sau a relua o transmisie 
• Pentru a întrerupe o transmisie, apăsaţi Pauză.
Apare pentru scurt timp o bară de progres în partea
de jos a ecranului.
• Pentru a afişa bara de progres, apăsaţi din
nou Pauză.
• Pentru a relua vizionarea, apăsaţi Redare. 

Având bara de progres pe ecran, apăsaţi pe Derulare
înapoi sau apăsaţi pe Derulare înainte pentru a
selecta punctul din care doriţi să începeţi vizionarea
transmisiei întrerupte. Apăsaţi aceste taste de mai
multe ori pentru a schimba viteza.

Puteţi întrerupe o transmisie pentru un interval maxim
de 90 de minute.

Pentru a reveni la transmisia TV live, apăsaţi EXIT.

Reluare

Pentru că televizorul memorează transmisia la care vă
uitaţi, puteţi reda din nou transmisia pentru câteva
secunde.

Pentru a reda din nou transmisia curentă 
1 - Apăsaţi pe Pauză
2 - Apăsaţi pe Derulare înapoi. Puteţi apăsa de mai
multe ori pentru a selecta momentul de unde doriţi să
începeţi vizionarea transmisiunii întrerupte. Apăsaţi
aceste taste de mai multe ori pentru a schimba viteza.
La un moment dat veţi ajunge la începutul stocării
transmisiunii sau la intervalul de timp maxim.
3 - Apăsaţi pe Redare pentru a viziona din nou
transmisiunea.
4 - Apăsaţi BACK în mod repetat pentru a viziona
transmisiunea live.

2.5

Netflix
Dacă aveţi abonament Netflix, puteţi să vă bucuraţi
de Netflix pe acest televizor. Televizorul trebuie să fie
conectat la internet. În regiunea dvs., este posibil ca
Netflix să devină disponibil doar cu viitoarele
actualizări software.

Pentru a deschide Netflix, apăsaţi NETFLIX pe
telecomandă pentru a deschide aplicaţia Netflix.
Puteţi deschide Netflix imediat de pe un TV în
standby.

www.netflix.com

16



3

Software şi
specificaţii
3.1

Actualizare software

Actualizare de pe internet  

Dacă televizorul este conectat la internet, este posibil
să primiţi un mesaj care vă sugerează să actualizaţi
software-ul televizorului. Aveţi nevoie de o conexiune
de internet de mare viteză (bandă largă). Dacă primiţi
acest mesaj, vă recomandăm să realizaţi actualizarea.

1 - Apăsaţi Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Preferinţe
dispozitiv > Despre > Actualizare sistem > Internet
şi apăsaţi OK.
2 - Urmaţi instrucţiunile de pe ecran. 

 

Verificaţi de pe pagina Acasă  
1 - Apăsaţi HOME.
2 - Selectaţi pictograma Notificări din colţul din
dreapta sus şi apăsaţi OK.

3.2

Versiune software
Pentru a vizualiza versiunea curentă de software

instalată pe televizor 
1 - Selectaţi Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Preferinţe dispozitiv > Despre.
2 - Sunt afişate versiunea, notele de difuzare şi data
creării. De asemenea, este afişat numărul Netflix ESN,
dacă este disponibil.
3 - Apăsaţi EXIT pentru a închide meniul.

3.3

Alimentare
Specificaţiile produsului pot fi modificate fără preaviz.
Pentru mai multe detalii privind specificaţiile acestui
produs, consultaţi detaliile de pe site-ul web Sony.

Alimentare 
• Sursă de alimentare de la reţea: 220-240 V c.a.
+/-10 %
• Temperatură ambiantă: între 5 °C şi 35 °C
• Funcţii de economisire a energiei: Temporizator
standby, Temporizator de oprire automată, Oprire
imagine, Oprire automată la pierderea semnalului,
Oprire automată.

3.4

Sistem de operare
Android OS:

Android 11

3.5

Recepţie
• Intrare antenă: 75 ohmi, coaxial (IEC75)
• Benzi pentru tuner: Hyperband, S-Channel, UHF,
VHF
• DVB: DVB-T2, DVB-C (cablu) QAM
• Redare video analogică: SECAM, PAL
• Redare video digitală: MPEG2 SD/HD (ISO/IEC
13818-2), MPEG4 SD/HD (ISO/IEC 14496-10), HEVC
• Redare audio digitală (ISO/IEC 13818-3)
• Intrare antenă de satelit: 75 ohmi, tip F
• Domeniu frecvenţe de intrare: 950 până la 2150MHz
• Domeniu nivel intrare: 25 până la 65 dBm
• DVB-S/S2 QPSK, rată simbol 2 - 45 M simboluri,
SCPC şi MCPC
• LNB: Unicable 1/2, DiSEqC 1.0, se acceptă de la 1
până la 4 LNB, selectare polaritate 13/19 V, selectare
bandă 22 kHz, mod Tone burst, curent LNB max. 500
mA

3.6

Tip de afişaj

Dimensiune diagonală ecran 
• 80 cm/32 inchi

Rezoluţie ecran 
• 1366 x 768

3.7

Rezoluţie intrare ecran

Rezoluţie acceptată doar pentru video  

Rezoluţie - Rată de reîmprospătare

• 480i - 60 Hz
• 576i - 50 Hz
• 1080i - 50 Hz, 60 Hz 

 

Rezoluţie computer/video acceptată  

Rezoluţii - Rată de reîmprospătare

• 640 x 480 - 60 Hz
• 576p - 50 Hz 
• 720p - 50 Hz, 60 Hz
• 1920 x 1080 - 24 Hz, 25 Hz, 30 Hz, 50 Hz, 60 Hz

17



3.8

Conectivitate

Parte laterală televizor 
• Slot pentru interfaţa comună: CI+/CAM
• USB: USB 2.0
• Ieşire căşti: Mini-jack stereo 3,5 mm
• Intrare HDMI 1: ARC

Partea inferioară a televizorului 
• Ieşire audio digitală: Optică
• USB: USB 2.0
• Reţea LAN: RJ45
• Intrare satelit
• Intrare antenă (75 ohmi)
• Intrare HDMI 2
• Intrare HDMI 3

3.9

Sunet
• Putere de ieşire (RMS): 10 W
• Dolby MS12 V2.5

3.10

Multimedia

Conexiuni 
• USB 2.0
• Ethernet LAN RJ-45
• Wi-Fi 802.11n cu bandă dublă (încorporat)
• BT 5.0

Sisteme de fişiere USB acceptate 
• FAT 16, FAT 32, NTFS

Servere media acceptate 
• Containere: PS, TS, M2TS, TTS, AVCHD, MP4, M4V,
MKV, ASF, AVI, 3GP, Quicktime
• Video Codecs: AVI, MKV, HEVC, H264/MPEG-4 AVC,
MPEG-1, MPEG-2, MPEG-4, VP9, HEVC (H.265), AV1
• Codecuri audio: MP3, WAV, AAC, WMA (v2 până la
v9.2), WMA-PRO (v9 şi v10)
• Subtitrări:
– Formate: SRT, SMI, SSA, SUB, ASS, TXT
– Codificări caractere: UTF-8, UTF-16, UTF-16BE,
UTF-16LE, GBK, GB2312, Windows-1250,
Windows-1251, Windows-1252, Windows-1253,
Windows-1254, Windows-1255, Windows-949
• Rata maximă acceptată de transfer al datelor:
– MPEG-4 AVC (H.264) este acceptat până la High
Profile @ L5.1. 30 Mbps
– H.265 (HEVC) este acceptat până la Profilul Main /
Main 10 până la nivelul 5.1 40 Mbps
• Codecuri de imagine: JPEG, GIF, PNG, BMP, HEIF

18



4

Conectarea
dispozitivelor
4.1

Despre conexiuni

Ghid de conectivitate

Întotdeauna conectaţi la televizor dispozitivul care
dispune de conexiunea cu calitatea cea mai bună. De
asemenea, utilizaţi cabluri de calitate pentru a asigura
transferul adecvat al imaginilor şi sunetului.

Când conectaţi un dispozitiv, televizorul recunoaşte
tipul acestuia şi atribuie fiecărui dispozitiv un nume de
tip corect. Dacă doriţi, puteţi modifica numele tipului.
Dacă se setează un nume de tip corect, televizorul
comută automat la setările TV ideale când comutaţi la
acest dispozitiv în meniul Surse.

 

 

Port de antenă

Dacă dispuneţi de o cutie set-top (receptor digital)
sau de un recorder, conectaţi cablurile de antenă
pentru a trece semnalul de antenă mai întâi prin cutia
set-top şi/sau prin recorder înainte de a ajunge la
televizor. Astfel, antena şi cutia set-top pot trimite
posibile canale suplimentare la recorder, în vederea
înregistrării.

Porturi HDMI

Calitate HDMI

Conexiunea de tip HDMI dispune de cea mai bună
calitate a imaginii şi a sunetului. Un cablu HDMI
combină semnalele audio şi video. Utilizaţi un cablu
HDMI pentru a obţine semnale TV de înaltă definiţie
(HD)

Pentru un transfer de cea mai bună calitate a
semnalului, utilizaţi un cablu HDMI de mare viteză şi
nu folosiţi un cablu HDMI mai lung de 5 m.

Protecţie la copiere  

Porturile HDMI acceptă HDCP 1.4 (High-bandwidth
Digital Contents Protection – Protecţia conţinutului
digital pentru lăţime mare de bandă). HDCP este un
semnal de protecţie la copiere, care nu permite
copierea conţinutului de pe un disc DVD sau Blu-ray.
Se mai numeşte şi DRM (Digital Rights Management –
Managementul drepturilor digitale).

HDMI ARC

Numai conexiunea HDMI IN 1 (ARC) de la televizor
include HDMI ARC (Audio Return Channel).

Dacă şi dispozitivul, de obicei un sistem Home
Theatre (HTS), dispune de conexiune HDMI ARC,
conectaţi-l la mufa HDMI IN 1 (ARC) a acestui
televizor. Datorită conexiunii HDMI ARC, nu este
necesară conectarea cablului audio suplimentar care
trimite la HTS sunetul aferent imaginii de la televizor.
Conexiunea HDMI combină ambele semnale.

HDMI CEC

Conectaţi dispozitive compatibile HDMI CEC la
televizor; le puteţi controla de la telecomanda
televizorului.

19



HDMI CEC (Consumer Electronic Control) trebuie să
fie pornit pe televizor şi pe dispozitivul conectat.

Pornirea CEC  

Permiteţi televizorului să controleze dispozitivul
HDMI.

Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Preferinţe dispozitiv > Intrări > 
Control HDMI.

 

Oprire automată dispozitiv  

Opriţi dispozitivele HDMI cu televizorul.

Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Preferinţe
dispozitiv > Intrări > Oprire automată dispozitiv.

 

Pornire automată televizor  

Porniţi televizorul cu dispozitivele HDMI.

Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Preferinţe
dispozitive > Intrări > Pornire automată televizor.

 

Versiune EDID HDMI  

Verificaţi numărul versiunii EDID HDMI.

Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Preferinţe
dispozitiv > Intrări > Versiune EDID HDMI.

 

Lista de dispozitive CEC  

Verificaţi lista de dispozitive HDMI CEC conectate.

Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Preferinţe
dispozitiv > Intrări > Listă de dispozitive CEC.

 

Notă:

• Este posibil ca HDMI CEC să nu funcţioneze cu
dispozitive de altă marcă.
• Funcţionalitatea HDMI CEC are diferite nume, în

funcţie de marcă. Unele exemple sunt: Anynet, Aquos
Link, Bravia Theatre Sync, Kuro Link, Simplink şi Viera
Link. Nu toate mărcile sunt complet compatibile.
Numele de mărci HDMI CEC indicate ca exemple
reprezintă proprietatea deţinătorilor respectivi.

4.2

CAM cu Smart Card - CI+

CI+

Acest televizor este compatibil cu accesul condiţionat
CI+.

Cu ajutorul CI+ puteţi urmări programe HD premium,
de exemplu filme şi emisiuni sportive, oferite de
operatorii de televiziune digitală din regiunea dvs.
Aceste programe sunt codate de către operator şi
decodate cu un modul CI+ preplătit.
Operatorii de televiziune digitală oferă un modul CI+
(Modul de acces condiţionat - CAM) şi un card
inteligent aferent atunci când vă abonaţi la
programele premium. Programele sunt prevăzute cu
un grad ridicat de protecţie la copiere.

Contactaţi un operator de televiziune digitală pentru
mai multe informaţii despre termeni şi condiţii.

Smart Card

Operatorii de televiziune digitală oferă un modul CI+
(modul de acces condiţionat - CAM) şi un Smart Card
atunci când vă abonaţi la programele premium ale
acestora.

Introduceţi cardul Smart Card în modulul CAM.
Consultaţi instrucţiunile primite de la operatorul de
televiziune.

Pentru a introduce modulul CAM în televizor 
1 - Uitaţi-vă atent la CAM pentru a vă da seama de
metoda de introducere corectă. Introducerea
incorectă poate deteriora modulul CAM şi televizorul.
2 - Privind la partea din spate a televizorului, cu
partea din faţă a modulului CAM îndreptată spre dvs.,
introduceţi uşor modulul CAM în slotul PCMCIA
CARD SLOT.
3 - Împingeţi cardul CAM cât de mult este posibil.
Lăsaţi-l în fantă în permanenţă. 

20



Când porniţi televizorul, pot trece câteva minute
înainte ca modulul CAM să se activeze. Dacă se
introduce un modul CAM şi au fost achitate tarifele de
abonament (este posibil ca metodele de abonare să
difere), puteţi viziona canalele codate acceptate de
cardul Smart Card al modulului CAM.

Modulul CAM şi cardul Smart Card sunt concepute
exclusiv pentru televizorul dvs. Dacă scoateţi modulul,
nu veţi mai putea viziona canalele codate acceptate
de acesta.

Parole şi coduri PIN

Pentru anumite module CAM, trebuie să introduceţi
un cod PIN pentru a putea viziona canalele. Când
setaţi codul PIN pentru CAM, vă recomandăm să
folosiţi acelaşi cod pe care îl folosiţi pentru a debloca
televizorul.

Pentru a seta codul PIN pentru CAM

1 - Apăsaţi Selectare intrare.
2 - Selectaţi tipul de canal pentru care utilizaţi
modulul CAM pentru vizionarea la televizor.
3 - Selectaţi operatorul TV al modulului CAM.
Următoarele ecrane provin de la operatorul de
televiziune. Urmaţi instrucţiunile de pe ecran pentru a
căuta setarea pentru Cod PIN.

4.3

Sistem Home Theatre - HTS

Conectare cu HDMI ARC

Utilizaţi un cablu HDMI pentru conectarea unui sistem
Home Theatre (HTS) la televizor. Puteţi conecta un
sistem Sony Soundbar sau HTS cu un player de
discuri încorporat.

HDMI ARC  

Dacă sistemul Home Theatre dispune de o conexiune
HDMI ARC, puteţi utiliza conexiunea HDMI ARC de la
televizor pentru a vă conecta. Cu HDMI ARC nu
trebuie să conectaţi cablul audio suplimentar.
Conexiunea HDMI ARC combină ambele semnale.
Deoarece HDMI IN 1 (ARC) de pe televizor poate oferi

semnal Audio Return Channel (ARC), televizorul
poate trimite semnal ARC doar la această conexiune
HDMI.

Sincronizarea semnalului audio cu semnalul video  

Dacă sunetul nu se sincronizează cu imaginea de pe
ecran, puteţi seta o întârziere la majoritatea
Sistemelor Home Theatre cu un player, pentru a
sincroniza sunetul cu imaginea. 

Conectare cu HDMI

Utilizaţi un cablu HDMI pentru conectarea unui sistem
Home Theatre (HTS) la televizor. Puteţi conecta un
sistem Sony Soundbar sau HTS cu un player de
discuri încorporat.

Dacă sistemul Home Theatre nu dispune de o
conexiune HDMI ARC, adăugaţi un cablu audio optic
pentru a trimite sunetul aferent imaginii TV la sistemul
Home Theatre.

Sincronizarea semnalului audio cu semnalul video  

Dacă sunetul nu se sincronizează cu imaginea de pe
ecran, puteţi seta o întârziere la majoritatea
Sistemelor Home Theatre cu un player, pentru a
sincroniza sunetul cu imaginea.

21



4.4

Dispozitiv video

HDMI

Utilizaţi un cablu HDMI de mare viteză pentru a
beneficia de o conexiune cu cea mai bună calitate a
imaginii şi sunetului.

Pentru un transfer de cea mai bună calitate a
semnalului, utilizaţi un cablu HDMI de mare viteză şi
nu folosiţi un cablu HDMI mai lung de 5 m; de
asemenea, conectaţi dispozitivele compatibile HDR la
oricare dintre conexiunile HDMI.

Protecţie la copiere  

Porturile HDMI acceptă HDCP 1.4 (High-bandwidth
Digital Contents Protection – Protecţia conţinutului
digital pentru lăţime mare de bandă). HDCP este un
semnal de protecţie la copiere, care nu permite
copierea conţinutului de pe un disc DVD sau Blu-ray.
Se mai numeşte şi DRM (Digital Rights Management –
Managementul drepturilor digitale).

4.5

Dispozitiv audio

Ieşire audio digitală - optică

Ieşirea audio - optică este o conexiune pentru sunet
de calitate superioară.

Această conexiune optică poate suporta 5.1 canale
audio. Dacă dispozitivul dvs., de obicei un sistem
Home Theatre (HTS), nu este prevăzut cu conexiune
HDMI ARC, puteţi utiliza această conexiune cu
conexiunea Intrare audio - optică de pe HTS.
Conexiunea DIGITAL AUDIO OUT (OPTICAL) trimite
sunetul de la televizor la HTS.

Căşti

Puteţi conecta un set de căşti la conectorul pentru
căşti din partea din spate a televizorului. Conexiunea
este asigurată printr-un mini jack de 3,5 mm.

4.6

Hard disk USB

De ce aveţi nevoie?

În cazul în care conectaţi un hard disk USB, puteţi
întrerupe sau înregistra transmisii TV
digitale. Transmisiunea TV trebuie să fie digitală
(transmisii DVB sau similare).

Instalare

Pentru a putea întrerupe sau înregistra o transmisie,
trebuie să conectaţi şi să formataţi un hard disk USB.
Prin formatare se elimină toate fişierele de pe hard
disk-ul USB conectat.

1 - Conectaţi hard diskul USB la una dintre
conexiunile USB ale televizorului. Nu conectaţi un
alt dispozitiv USB la celelalte porturi USB în timp ce
formataţi.
2 - Porniţi hard diskul USB şi televizorul.
3 - Când televizorul este pe un canal digital, apăsaţi 
Pauză. Încercarea de a pune pauză iniţiază
formatarea. 

22



Urmaţi instrucţiunile de pe ecran.

În timpul formatării hard disk-ului USB, lăsaţi-l
conectat în permanenţă.

Avertisment  

Hard disk-ul USB este formatat exclusiv pentru acest
televizor; nu puteţi utiliza înregistrările stocate pe alt
televizor sau pe PC. Nu copiaţi şi nu modificaţi
fişierele cu înregistrări de pe Hard disk-ul USB cu nicio
aplicaţie de pe PC. Aceasta vă va distruge
înregistrările. Atunci când formataţi un alt Hard disk
USB, conţinutul de pe hard disk-ul anterior se va
pierde. Un Hard disk USB instalat la televizor va
necesita reformatare pentru a putea fi utilizat la un
calculator.

Formatarea

Pentru a putea întrerupe sau înregistra o emisiune sau
stoca aplicaţii, trebuie să conectaţi şi să formataţi
un hard disk USB. Prin formatare se elimină toate
fişierele de pe hard disk-ul USB conectat.

Avertisment  

Hard disk-ul USB este formatat exclusiv pentru acest
televizor; nu puteţi utiliza înregistrările stocate pe alt
televizor sau pe PC. Nu copiaţi şi nu modificaţi
fişierele cu înregistrări de pe Hard disk-ul USB cu nicio
aplicaţie de pe PC. Aceasta vă va distruge
înregistrările. Atunci când formataţi un alt Hard disk
USB, conţinutul de pe hard disk-ul anterior se va
pierde. Un Hard disk USB instalat la televizor va
necesita reformatare pentru a putea fi utilizat la un
calculator.

 

Pentru a formata un hard disk USB 
1 - Conectaţi hard diskul USB la unul dintre porturile 
USB ale televizorului. Nu conectaţi un alt dispozitiv
USB la celelalte porturi USB în timp ce formataţi.
2 - Porniţi hard diskul USB şi televizorul.
3 - Selectaţi Înregistrări dacă doriţi să efectuaţi
Pauză TV şi Înregistrări. Urmaţi instrucţiunile de pe
ecran.
4 - Toate fişierele şi datele vor fi eliminate după

formatare.
5 - În timpul formatării hard disk-ului USB, lăsaţi-l
conectat în permanenţă.

4.7

Memorie flash USB
Puteţi să vizualizaţi fotografii sau să redaţi muzică şi
clipuri video de pe o unitate flash USB conectată.

Introduceţi o unitate flash USB într-una din
conexiunile USB din televizor când televizorul este
pornit.

Pentru a vizualiza fişierele de pe unitatea flash USB,
trebuie să adăugaţi mai întâi aplicaţia MMP
(MultiMediaPlayer) pe ecranul principal. Apăsaţi
tasta HOME, făcând clic pe pictograma Aplicaţii din
capătul din stânga al rândului de aplicaţii. Puteţi
adăuga aplicaţii MMP de pe pagina Aplicaţii.

Pentru a opri urmărirea conţinutului de pe unitatea
flash USB, apăsaţi EXIT sau selectaţi altă
activitate. Ieşiţi din aplicaţia MMP înainte de a
deconecta unitatea flash.

Pentru a scoate în siguranţă unitatea flash USB

1 - Apăsaţi HOME.
2 - Selectaţi pictograma Notificări din colţul din
dreapta sus şi apăsaţi OK.
3 - Selectaţi unitatea flash şi apăsaţi OK.
4 - Selectaţi Ejectare şi apăsaţi OK.
5 - Aşteptaţi finalizarea procedurii de ejectare şi apoi
scoateţi unitatea flash.

4.8

Clipuri video, fotografii,
muzică şi text

23



De pe o conexiune USB

Puteţi să vă vizualizaţi fotografiile sau să redaţi
muzică şi clipuri video de pe o unitate flash USB
conectată.

Cu televizorul pornit, conectaţi o unitate flash USB la
unul dintre porturile USB.

1 - Apăsaţi HOME, selectaţi MMP din lista de
aplicaţii şi apăsaţi OK.
2 - Utilizaţi tastele de navigare pentru a selecta
tipul de fişier.
3 - Pentru a reda fişierele, urmaţi instrucţiunile de pe
ecran.

Redarea clipurilor video

Redarea unui clip video 
1 - Apăsaţi HOME, selectaţi MMP din lista de
aplicaţii şi apăsaţi OK.
2 - Utilizaţi tastele de navigare pentru a
selecta Video.
3 - Selectaţi unul dintre clipurile video şi apăsaţi OK
pentru a-l reda. 

În timpul redării clipului video 
• Apăsaţi Setări rapide pentru a afişa opţiunile. 

Redare, Pauză  

Apăsaţi OK pentru a reda sau întrerupe clipul video.

Repetare  

Redaţi filmele în mod repetat sau o singură dată.

Afişare informaţii  

Afişaţi informaţiile despre fişierul video.

Mod de afişare  

Ajustaţi modul de afişare.

Imagine  

Reglaţi setările pentru imagine.

Sunet  

Reglaţi setările de sunet.

Melodii  

Afişaţi coloanele sonore.

Ultima memorare  

Când setaţi opţiunea la Pornit, puteţi reda clipul
video de unde aţi rămas ultima dată. Setaţi
la Oprit pentru a dezactiva funcţia.

Vizualizarea fotografiilor

Vizualizarea fotografiilor

Vizualizarea unei fotografii 
1 - Apăsaţi HOME, selectaţi MMP din lista de
aplicaţii şi apăsaţi OK.
2 - Utilizaţi tastele de navigare pentru a
selecta Fotografie.
3 - Selectaţi o fotografie şi apăsaţi OK.  

În timp ce răsfoiţi miniaturile fotografiilor,
apăsaţi Setări rapide pentru

Sortare  

Sortaţi fişierele foto după preferinţe.

Tip de fişier media  

Sortaţi fişierele după tipul de fişier media.

Dimensiune miniatură  

Modificaţi dimensiunea de afişare a miniaturii.

Copiere  

Copiaţi fişierul şi plasaţi-l în folderul preferat.

Lipire  

Plasaţi fişierul copiat în folderul preferat.

Ştergere  

Ştergeţi fişierul selectat.

Analizor recurent  

Selectaţi Analizor recurent sau Analizor normal.

Ramă foto  

Selectaţi pentru a porni modul Ramă foto.

Opţiuni pentru fotografii

În timpul vizualizării fişierelor foto, apăsaţi Setări
rapide pentru

Pauză  

Apăsaţi OK pentru a întrerupe prezentarea
fotografiilor.

Repetare  

Afişaţi imaginile în mod repetat sau o singură dată.

Redare aleatorie pornită, Redare aleatorie oprită  

Afişaţi imaginile în ordine sau în mod aleatoriu.

24



Durată  

Setaţi viteza de redare a diaporamei.

Efect  

Setaţi tranziţia de la o imagine la următoarea.

Afişare informaţii  

Afişaţi informaţiile despre fişierul imagine.

Imagine cu ramă foto  

Setaţi imaginea ca imagine cu ramă foto.

Imagine  

Reglaţi setările pentru imagine.

Redarea muzicii

Redarea muzicii 
1 - Apăsaţi HOME, selectaţi MMP din lista de
aplicaţii şi apăsaţi OK.
2 - Utilizaţi tastele de navigare pentru a
selecta Muzică.
3 - Selectaţi unul dintre fişierele audio şi apăsaţi OK
pentru a-l reda. 

În timpul redării fişierului audio 
• Apăsaţi Setări rapide pentru a afişa opţiunile.

Redare, Pauză  

Apăsaţi OK pentru a reda sau întrerupe muzica.

Repetare  

Redaţi melodiile în mod repetat sau o singură dată.

Redare aleatorie pornită, Redare aleatorie oprită  

Redaţi fişierele audio în ordine sau aleatoriu.

Afişare informaţii  

Afişaţi informaţiile despre fişierul de muzică.

Opţiuni pentru versuri  

Selectaţi opţiunile când sunt disponibile versuri.

Oprire imagine  

Pentru a economisi energie, opriţi ecranul atunci când
redaţi muzică.

Sunet  

Reglaţi setările de sunet.

Vizualizaţi textul

Vizualizare text 
1 - Apăsaţi HOME, selectaţi MMP din lista de
aplicaţii şi apăsaţi OK.
2 - Utilizaţi tastele de navigare pentru a
selecta Text.
3 - Selectaţi unul dintre fişierele text şi apăsaţi OK
pentru a-l previzualiza. 

În timpul previzualizării 
• Fiecare fişier este previzualizat timp de 3 secunde.
Apăsaţi OK pentru a întrerupe previzualizarea
pentru a citi.
• Apăsaţi Setări rapide pentru a afişa opţiunile.

Redare, Pauză  

Apăsaţi OK pentru a reda sau întrerupe
previzualizarea fişierului text.

Repetare  

Previzualizaţi fişierele text o dată sau de mai multe
ori.

Redare aleatorie pornită, Redare aleatorie oprită  

Afişaţi fişierele text în ordine sau aleatoriu.

Font  

Ajustaţi Dimensiunea, Stilul şi Culoarea textului.

Afişare informaţii  

Afişaţi informaţiile despre fişierul text.

25



5

Conectarea la o
reţea
5.1

Bluetooth

De ce aveţi nevoie?

Puteţi conecta un dispozitiv wireless cu Bluetooth® la
acest televizor – o boxă wireless sau căşti.

Pentru a reda sunetul televizorului pe o boxă wireless,
este necesar să sincronizaţi boxa wireless cu
televizorul. Televizorul poate reda sunetul pe o
singură boxă la un moment dat.

Atenţie - Sincronizarea semnalului audio cu cel

video  

Multe sisteme de boxe cu Bluetooth au o aşa numită
„latenţă” mare. Latenţa mare înseamnă că semnalul
audio rămâne în urma semnalului video, cauzând
nesincronizare. Înainte de a cumpăra un sistem de
boxe wireless Bluetooth, informaţi-vă despre cele mai
noi modele şi căutaţi un dispozitiv cu o latenţă mică.
Cereţi recomandări dealerului dvs.

 

Sincronizarea unui dispozitiv

Poziţionaţi boxa wireless la o distanţă de 5 metri faţă
de televizor. Pentru informaţii detaliate despre
sincronizare şi raza de acţiune a funcţiei wireless,
consultaţi manualul de utilizare al dispozitivului.
Asiguraţi-vă că setarea Bluetooth de pe televizor este
activată.

După ce boxa wireless a fost sincronizată, o puteţi
selecta pentru a reda sunetul de pe televizor. Când un
dispozitiv este sincronizat, nu trebuie să-l sincronizaţi
din nou dacă nu îndepărtaţi dispozitivul.

Pentru a sincroniza un dispozitiv bluetooth cu

televizorul 
1 - Porniţi dispozitivul Bluetooth şi aşezaţi-l în raza
televizorului.
2 - Apăsaţi Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Dispozitive wireless şi
accesorii şi apăsaţi OK.
3 - Urmaţi instrucţiunile de pe ecran. Veţi sincroniza
dispozitivul cu televizorul şi televizorul va memora
conexiunea. Dacă a fost atins numărul maxim de
dispozitive sincronizate, va trebui să desincronizaţi
mai întâi un dispozitiv sincronizat.
4 - Apăsaţi EXIT pentru a închide meniul.

Selectaţi un dispozitiv

Pentru a selecta un dispozitiv wireless 
1 - Apăsaţi Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Dispozitive wireless şi
accesorii şi apăsaţi OK.
2 - Din listă, selectaţi dispozitivul wireless şi
apăsaţi OK.
3 - Apăsaţi EXIT pentru a închide meniul.

Redenumirea dispozitivului

Pentru a redenumi un dispozitiv wireless 
1 - Apăsaţi Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Dispozitive wireless şi
accesorii şi apăsaţi OK.
2 - Din listă, selectaţi dispozitivul wireless şi
apăsaţi OK.
3 - Selectaţi Modificare nume şi apăsaţi OK.
4 - Introduceţi un nume nou pentru dispozitiv.
5 - Apăsaţi EXIT pentru a închide meniul.

Eliminaţi un dispozitiv

Puteţi conecta sau deconecta un dispozitiv Bluetooth
wireless. De asemenea, puteţi elimina un dispozitiv
Bluetooth wireless. Dacă eliminaţi un dispozitiv
Bluetooth, dispozitivul va fi nesincronizat.

Pentru a elimina sau deconecta un dispozitiv

wireless 
1 - Apăsaţi Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Dispozitive wireless şi
accesorii şi apăsaţi OK.
2 - Din listă, selectaţi dispozitivul wireless şi
apăsaţi OK.
3 - Selectaţi Anulare sincronizare şi apăsaţi OK.
4 - Apăsaţi EXIT pentru a închide meniul.

5.2

Conectarea televizorului
Android

Reţea şi internet

Reţea la domiciliu

Pentru a vă bucura de toate capacităţile televizorului
dvs. Android, televizorul trebuie conectat la internet.

Conectaţi televizorul la o reţea de domiciliu cu o
conexiune la internet de mare viteză. Puteţi conecta
televizorul dvs. wireless sau prin cablu de conectare
la routerul de reţea.

26



Conectare la reţea

Conexiune wireless

De ce aveţi nevoie?

Pentru a conecta televizorul la internet fără a folosi un
cablu, aveţi nevoie de un router Wi-Fi cu conexiune la
internet.

Utilizaţi un router cu o conexiune de mare viteză
(bandă largă) la internet.

Activaţi sau dezactivaţi Wi-Fi  

Setări rapide > Opţiuni televizor > Setări > Reţea
şi internet > Wi-Fi.

Realizarea conexiunii

Setări rapide > Opţiuni televizor > Setări > Reţea
şi internet > Wi-Fi.

1 - În lista cu reţelele găsite, selectaţi reţeaua dvs.
wireless. Dacă reţeaua dvs. nu este în listă deoarece
numele reţelei este ascuns (aţi oprit difuzarea SSID la
router), selectaţi Adăugare reţea nouă pentru a
introduce personal numele reţelei.
2 - Urmaţi instrucţiunile de pe ecran.
3 - Se va afişa un mesaj la stabilirea cu succes a
conexiunii.

Depanare

Reţeaua wireless nu este găsită sau este

distorsionată 
• Cuptoarele cu microunde, telefoanele DECT sau alte
dispozitive Wi-Fi 802.11b/g/n din imediata apropiere
pot perturba reţeaua fără fir.
• Asiguraţi-vă că firewall-urile din reţeaua dvs. permit
accesul la conexiunea TV fără fir.
• Dacă reţeaua fără fir nu funcţionează corect la
domiciliul dvs., încercaţi instalarea reţelei cu fir.

Internetul nu funcţionează 
• În cazul în care conexiunea la router este
corespunzătoare, verificaţi conexiunea routerului la
internet.

PC-ul şi conexiunea la internet sunt lente 
• Consultaţi manualul de utilizare al routerului fără fir

pentru informaţii privind raza de acţiune în interior,
rata de transfer şi alţi factori de calitate a semnalului.
• Aveţi nevoie de o conexiune de internet de mare
viteză (de bandă largă) pentru routerul dvs.

DHCP 
• În cazul în care conectarea eşuează, puteţi verifica
setarea DHCP (Dynamic Host Configuration Protocol
- protocolul de configurare dinamică a gazdei) a
routerului. DHCP trebuie să fie setat la Pornit.

Conexiune cu cablu

De ce aveţi nevoie?

De ce aveţi nevoie?  

Pentru a conecta televizorul la internet, aveţi nevoie
de un router de reţea cu conexiune la
internet. Utilizaţi un router cu o conexiune de mare
viteză (bandă largă) la internet.

Realizarea conexiunii

1 - Conectaţi routerul la televizor cu ajutorul unui
cablu de reţea (cablu Ethernet**).
2 - Asiguraţi-vă că routerul este pornit.
3 - Televizorul caută constant conexiunea la reţea.
4 - Se va afişa un mesaj la stabilirea cu succes a
conexiunii. 

În cazul în care conectarea eşuează, puteţi verifica
setarea DHCP a routerului. DHCP trebuie să fie setat
la Pornit.

**Pentru a respecta reglementările CEM, utilizaţi un
cablu Ethernet FTP Cat. 5E ecranat.

Setări reţea

Setări proxy  

Setări rapide > Opţiuni televizor > Setări > Reţea
şi internet > Setări proxy.

27



Introduceţi manual un nume de gazdă proxy valid,
selectând Manual.

 

Configurare reţea - Setări IP  

Setări rapide > Opţiuni televizor > Setări > Reţea
şi internet > Setări IP.

În cazul în care conectarea eşuează, puteţi verifica
setarea DHCP a routerului.
Alternativ, dacă sunteţi utilizator experimentat şi doriţi
să vă instalaţi reţeaua cu adresă IP statică, setaţi
televizorul la IP static.

 

Cont Google

Conectare

Pentru a vă bucura de toate capacităţile televizorului
dvs. Android, vă puteţi conecta la Google cu contul
dvs. Google.

Conectându-vă, veţi putea să jucaţi jocurile dvs.
preferate pe telefon, tabletă şi TV. De asemenea, veţi
primi recomandări personalizate de clipuri video şi
muzică pe ecranul principal al televizorului, precum şi
acces la YouTube, Google Play şi alte aplicaţii.

Folosiţi-vă contul Google existent pentru a vă
conecta la Google pe televizor. Un cont Google
constă dintr-o adresă de e-mail şi o parolă. Dacă încă
nu aveţi un cont Google, folosiţi-vă calculatorul sau
tableta pentru a crea unul (accounts.google.com).
Pentru a juca jocuri cu Google Play, aveţi nevoie de
un profil Google+. Dacă nu v-aţi conectat la prima
instalare a televizorului, vă puteţi conecta ulterior,
oricând.

Pentru a vă conecta după ce aţi făcut instalarea
televizorului

1 - Selectaţi Setări.
2 - Selectaţi Cont şi conectare şi apăsaţi OK.
3 - Selectaţi Conectare şi apăsaţi OK.
4 - Selectaţi Folosiţi telecomanda şi apăsaţi OK.
5 - De la tastatura de pe ecran, introduceţi adresa
de e-mail şi apăsaţi OK.
6 - Introduceţi-vă parola şi apăsaţi OK pentru a vă
conecta.
7 - Apăsaţi EXIT pentru a închide meniul.

Setări Android

Puteţi seta sau vizualiza mai multe setări sau
informaţii specifice Android. Puteţi găsi lista
aplicaţiilor instalate pe televizorul dvs. şi spaţiul de
stocare de care au nevoie. Puteţi seta limba pe care
doriţi să o utilizaţi cu căutarea vocală. Puteţi

configura tastatura de pe ecran sau permite
aplicaţiilor să vă utilizeze locaţia. Exploraţi diferitele
setări Android. Puteţi
accesa www.support.google.com/androidtv pentru
mai multe informaţii despre aceste setări.

Pentru a deschide aceste setări

1 - Selectaţi Setări şi apăsaţi OK.
2 - Exploraţi diferitele setări Android.
3 - Apăsaţi EXIT pentru a închide meniul.

Ecranul principal

Despre ecranul principal

Pentru a vă bucura de beneficiile Android TV,
conectaţi televizorul la internet.

La fel ca în cazul smartphone-ului sau al tabletei
Android, ecranul principal reprezintă centrul
televizorului. Din ecranul principal vă puteţi hotărî ce
să vizionaţi răsfoind opţiunile de divertisment din
aplicaţie şi programele TV live. Ecranul principal are
canale care vă permit să descoperiţi conţinut
extraordinar din aplicaţiile preferate. Puteţi, de
asemenea, să adăugaţi canale suplimentare sau să
găsiţi aplicaţii noi pentru a obţine mai mult conţinut.

Ecranul principal este organizat pe canale

Aplicaţii  

Aplicaţiile dvs. preferate sunt plasate pe primul rând.
Puteţi găsi mai multe aplicaţii pe pagina Aplicaţii, care
poate fi deschisă făcând clic pe pictograma Aplicaţii
din capătul din stânga al rândului Aplicaţii. De
asemenea, puteţi adăuga mai multe aplicaţii ca
preferate de pe pagina Aplicaţii.

TV live  

Canalul TV live afişează programele care rulează în
prezent de pe canalele instalate.

Canalul „Redare în continuare”  

Puteţi să ştiţi mereu ce să vizionaţi în continuare din
canalul Redare în continuare de pe ecranul principal.
Începeţi să vizionaţi de unde aţi rămas şi primiţi
notificări despre episoade noi în canalul Redare în
continuare. Ţineţi apăsat pe Selectare pe un film sau
pe o emisiune TV pentru a le adăuga direct la
canalul Redare în continuare.

Canalul Filme şi TV Google Play  

Pe acest canal, puteţi să închiriaţi filme sau emisiuni
TV de la Filme şi TV Google Play.

Canalul YouTube  

Acest canal conţine videoclipurile dvs. YouTube
Recomandate, Abonamentele dvs. şi Videoclipurile
populare.

28



Personalizarea canalelor  

Faceţi clic pe butonul Personalizare canale pentru a
adăuga sau a elimina canale de pe ecranul principal.

Consultaţi şi www.support.google.com/androidtv

Deschiderea ecranului principal

Pentru a deschide ecranul principal şi a deschide un
element

1 - Apăsaţi HOME.
2 - Selectaţi un element şi apăsaţi pe OK pentru a-l
deschide sau porni.
3 - Ţineţi apăsat pe BACK continuu sau
apăsaţi HOME pentru a reveni la ecranul principal. 

Când deschideţi ecranul principal, aplicaţia care
rulează în fundal/conţinutul redat în fundal se va opri.
Trebuie să selectaţi aplicaţia sau conţinutul din
ecranul principal pentru a relua.

5.3

Aplicaţii

Despre Aplicaţii

Puteţi găsi aplicaţiile preferate în rândul Aplicaţii din
meniul Acasă.

La fel ca aplicaţiile de pe smartphone sau de pe
tabletă, cele de pe televizor conţin funcţii speciale
care fac ca vizionarea la televizor să fie o experienţă şi
mai plăcută. Aplicaţii precum YouTube, jocuri,
magazine video sau prognoze meteo (etc.).

Aplicaţiile pot fi obţinute din Magazinul Google
Play™. Pentru a vă ajuta, câteva aplicaţii practice sunt
preinstalate pe televizor.

Pentru a instala aplicaţii din Magazinul Google
Play™, televizorul trebuie să fie conectat la
internet. Trebuie să vă conectaţi la un cont Google
pentru a folosi aplicaţiile Google Play şi Magazinul
Google Play™.

Google Play

Filme şi TV

Cu Filme şi TV Google Play, puteţi închiria sau
cumpăra filme şi emisiuni TV pentru a le viziona pe
televizor.

De ce aveţi nevoie? 
• Televizorul trebuie să fie conectat la internet
• trebuie să vă conectaţi la contul Google pe televizor
• adăugaţi un card de credit la contul dvs. Google
pentru a cumpăra filme şi emisiuni TV 

Pentru a închiria sau cumpăra un film sau o emisiune
TV

1 - Apăsaţi HOME.
2 - Selectaţi Filme şi TV Google Play.
3 - Selectaţi un film sau o emisiune TV şi apăsaţi OK.
4 - Selectaţi ceea ce doriţi să cumpăraţi şi apăsaţi 
OK. Veţi fi ghidat prin procedura de cumpărare. 

Pentru a vizualiza un film sau o emisiune TV închiriate
sau cumpărate

1 - Apăsaţi HOME.
2 - Selectaţi Filme şi TV Google Play.
3 - Selectaţi filmul sau serialul TV din biblioteca din
cadrul aplicaţiei, selectaţi titlul şi apăsaţi OK.
4 - Puteţi folosi tastele Redare, Pauză, Derulare
înapoi sau Derulare rapidă înainte de pe
telecomandă. 
5 - Pentru a opri aplicaţia Filme şi
TV, apăsaţi BACK de mai multe ori sau
apăsaţi EXIT. 

Dacă aplicaţia nu apare pe ecranul principal, puteţi să
o adăugaţi de pe pagina Aplicaţii sau cu
opţiunea Adăugare aplicaţie la preferate din rândul 
Aplicaţii. Unele produse şi caracteristici Google Play
nu sunt disponibile în toate ţările.

Găsiţi mai multe informaţii
la www.support.google.com/androidtv

Muzică

Cu YouTube Music puteţi reda melodiile preferate pe
televizor şi cumpăra melodii noi pe calculator sau
dispozitivul mobil. Sau, pe televizor, vă puteţi înscrie
la Acces nelimitat, abonamentul la YouTube
Music. Alternativ, puteţi reda muzica pe care deja o
deţineţi, memorată pe calculatorul dvs.

De ce aveţi nevoie? 
• Televizorul trebuie să fie conectat la internet
• trebuie să vă conectaţi la contul Google pe
televizor 
• să adăugaţi un card de credit la contul dvs. Google
pentru a obţine un abonament la muzică 

Pentru a porni YouTube Music

1 - Apăsaţi HOME.
2 - Selectaţi YouTube Music.
3 - Selectaţi muzica dorită şi apăsaţi OK.
4 - Pentru a opri aplicaţia Muzică, apăsaţi BACK de
mai multe ori sau apăsaţi EXIT. 

Dacă aplicaţia nu apare pe ecranul principal, puteţi să
o adăugaţi de pe pagina Aplicaţii sau cu
opţiunea Adăugare aplicaţie la preferate din rândul 
Aplicaţii. Unele produse şi caracteristici Google Play
nu sunt disponibile în toate ţările.

Găsiţi mai multe informaţii
la www.support.google.com/androidtv

29



Jocuri

Cu Google Play Games, puteţi juca jocuri pe televizor.
Online sau deconectat.

Puteţi vedea ce joacă prietenii dvs. în acel moment
sau puteţi să vă alăturaţi jocului şi să concuraţi. Vă
puteţi urmări realizările sau puteţi începe de oriunde
aţi rămas.

De ce aveţi nevoie? 
• Televizorul trebuie să fie conectat la internet
• trebuie să vă conectaţi la contul Google pe
televizor 
• adăugaţi un card de credit la contul Google pentru a
cumpăra jocuri noi 

Porniţi aplicaţia Google Play Games pentru a selecta
şi instala noi aplicaţii de jocuri pe televizorul dvs.
Unele jocuri sunt gratuite. Apare un mesaj dacă
pentru un anumit joc este nevoie de un gamepad
pentru a fi jucat.

Pentru a porni sau opri un joc Google Play

1 - Apăsaţi HOME.
2 - Selectaţi Google Play Games.
3 - Selectaţi un joc pentru a-l juca sau selectaţi un
joc nou pentru a-l instala şi apăsaţi OK.
4 - După ce aţi terminat, apăsaţi BACK de mai
multe ori sau apăsaţi EXIT sau opriţi aplicaţia cu
butonul său de ieşire/oprire dedicat. 

Dacă aplicaţia nu apare pe ecranul principal, puteţi să
o adăugaţi de pe pagina Aplicaţii sau cu
opţiunea Adăugare aplicaţie la preferate din rândul 
Aplicaţii. Unele produse şi caracteristici Google Play
nu sunt disponibile în toate ţările.

Găsiţi mai multe informaţii
la www.support.google.com/androidtv

Magazinul Google Play

Din magazinul Google Play puteţi descărca şi instala
aplicaţii noi. Unele aplicaţii sunt gratuite.

De ce aveţi nevoie? 
• Televizorul trebuie să fie conectat la internet
• trebuie să vă conectaţi la contul Google pe televizor
• adăugaţi un card de credit la contul dvs. Google
pentru a cumpăra aplicaţii noi 

Pentru a instala o aplicaţie nouă

1 - Apăsaţi HOME.
2 - Selectaţi Magazin Google Play şi apăsaţi OK.
3 - Selectaţi elementul pe care doriţi să îl vizualizaţi şi
apăsaţi OK.
4 - Pentru a închide Magazinul Google Play,
apăsaţi BACK de mai multe ori sau apăsaţi EXIT.

Control parental  

În magazinul Google Play, puteţi ascunde aplicaţii

conform maturităţii utilizatorilor/cumpărătorilor.
Trebuie să introduceţi un cod PIN pentru a selecta
sau modifica un nivel de maturitate.

Pentru a seta controlul parental

1 - Apăsaţi HOME.
2 - Selectaţi Magazin Google Play şi apăsaţi OK.
3 - Selectaţi Setări > Control parental.
4 - Selectaţi nivelul de maturitate dorit.
5 - La cerere, introduceţi codul PIN.
6 - Pentru a închide Magazinul Google Play,
apăsaţi BACK de mai multe ori sau apăsaţi EXIT. 

Dacă aplicaţia nu apare pe ecranul principal, puteţi să
o adăugaţi de pe pagina Aplicaţii sau cu
opţiunea Adăugare aplicaţie la preferate din rândul 
Aplicaţii. Unele produse şi caracteristici Google Play
nu sunt disponibile în toate ţările.

Găsiţi mai multe informaţii
la www.support.google.com/androidtv

Plăţi

Pentru a face o plată pe Google Play pe televizor,
trebuie să adăugaţi o formă de plată - un card de
credit (din afara Statelor Unite) - la contul dvs.
Google. Atunci când cumpăraţi un film sau o emisiune
TV, vi se va opri costul de pe acest card de credit.

Pentru a adăuga un card de credit 

1 - Pe calculator, mergeţi la accounts.google.com şi
conectaţi-vă cu contul Google pe care îl veţi utiliza cu
Google Play pe televizor.
2 - Accesaţi wallet.google.com pentru a adăuga un
card la contul dvs. Google.
3 - Introduceţi datele de pe card şi acceptaţi termenii
şi condiţiile.

Pornirea sau oprirea unei aplicaţii

Puteţi porni o aplicaţie din ecranul principal.

Pentru a deschide o aplicaţie

1 - Apăsaţi HOME.
2 - Deplasaţi-vă la rândul Aplicaţii, selectaţi aplicaţia
dorită şi apăsaţi OK.
3 - Pentru a opri o aplicaţie, apăsaţi BACK sau
apăsaţi EXIT sau opriţi aplicaţia cu butonul său de
ieşire/oprire dedicat. 

Când deschideţi ecranul principal, aplicaţia care
rulează în fundal/conţinutul redat în fundal se va opri.
Trebuie să selectaţi aplicaţia sau conţinutul din
ecranul principal pentru a relua.

30



Gestionare aplicaţii

Dacă opriţi o aplicaţie şi vă întoarceţi la meniul Acasă,
aplicaţia nu se opreşte de fapt. Aplicaţia încă
funcţionează în fundal pentru a fi imediat disponibilă
atunci când o veţi porni din nou. Pentru a funcţiona
fluent, cele mai multe aplicaţii trebuie să salveze
unele date în memoria cache a televizorului. Poate fi
bine să opriţi o aplicaţie complet sau să ştergeţi
datele cache ale unei anumite aplicaţii pentru a
optimiza funcţionarea generală a aplicaţiilor şi pentru
a păstra utilizarea memoriei la un nivel scăzut pe
televizorul dvs. Android. De asemenea, este cel mai
bine să dezinstalaţi aplicaţiile pe care nu le mai
folosiţi.

5.4

Google Cast

De ce aveţi nevoie?

Dacă o aplicaţie de pe dispozitivul dvs. mobil are
Google Cast, puteţi transfera aplicaţia pe acest
televizor. Pe aplicaţia mobilă, căutaţi pictograma
Google Cast. Vă puteţi folosi dispozitivul mobil pentru
a controla ce este la televizor. Google Cast
funcţionează cu Android şi iOS.

Dispozitivul dvs. mobil trebuie să fie conectat la
aceeaşi reţea Wi-Fi de domiciliu ca şi televizorul dvs.

Aplicaţii cu Google Cast  

Noi aplicaţii Google Cast devin disponibile în fiecare
zi. O puteţi deja încerca cu YouTube, Chrome, Netflix,
Photowall … sau Big Web Quiz pentru
Chromecast. Consultaţi şi google.com/cast

Unele produse şi caracteristici Google Play nu sunt
disponibile în toate ţările.

Găsiţi mai multe informaţii la 
www.support.google.com/androidtv

Transfer pe televizor

Pentru a transfera o aplicaţie pe ecranul

televizorului 
1 - Pe smartphone-ul sau tableta dvs., deschideţi o
aplicaţie care acceptă Google Cast.
2 - Atingeţi pictograma Google Cast.
3 - Selectaţi televizorul pe care doriţi să transferaţi.
4 - Apăsaţi Redare pe smartphone sau pe tabletă.
Ceea ce aţi selectat trebuie să înceapă să fie redat pe
televizor.

31

http://www.google.com/cast
http://www.support.google.com/androidtv


6

Setări
6.1

Opţiunile televizorului
Apăsaţi Setări rapide pentru a selecta unul dintre
meniurile de mai jos, apoi apăsaţi OK.

Imagine  

Reglaţi setările pentru imagine.

Sunet  

Reglaţi setările de sunet.

Accesibilitate  

Reglaţi meniul de accesibilitate.

Alimentare  

Setaţi temporizatoare pentru economisirea energiei.

Card CI  

Reglaţi setările cardului CI.

Opţiuni avansate  

Reglaţi setările avansate.

Setări  

Vizualizaţi meniul de setări.

6.2

Setări de imagine

Mod imagine

Selectarea unui stil  

Setări rapide > Opţiuni televizor > Imagine > Mod
imagine.

Pentru reglarea uşoară a imaginilor, puteţi selecta un
stil de imagine presetat.

• Utilizator - Preferinţele de imagine setate la prima
pornire.
• Standard - Setare care asigură cel mai mic consum
de energie - Setare din fabrică
• Viu - Ideal pentru vizionare în timpul zilei
• Sport - Ideal pentru sport 
• Film - Ideal pentru a viziona filme cu efect de studio
original
• Joc* - Ideal pentru a juca jocuri
• Economie de energie - Ideal pentru economisirea
energiei 

* Stil imagine - Modul Joc nu este disponibil pentru
anumite surse video.

Mod de afişare

Dacă imaginea nu acoperă tot ecranul, dacă apar
benzi negre sus sau jos sau pe margini, puteţi regla
imaginea astfel încât să umple ecranul. 

Pentru a selecta una dintre setările de bază pentru
umplerea ecranului...

Setări rapide > Opţiuni televizor > Imagine > Mod
de afişare.

Automat  

Măreşte automat imaginea pentru a acoperi întregul
ecran, cu raportul de aspect original. Fără pierderi de
conţinut vizibile.

Superzoom  

Eliminaţi barele negre de pe părţile laterale ale
transmisiunilor 4:3. Nu este recomandat pentru HD
sau PC.

4:3  

Afişează formatul clasic 4:3.

Extindere film 14:9  

Scalaţi formatul 4:3 la 14:9. Nu este recomandat
pentru HD sau PC.

Extindere film 16:9  

Scalaţi formatul 4:3 la 16:9. Nu este recomandat
pentru HD sau PC.

Ecran lat  

Modifică imaginea la un format 16:9.

Complet  

Măreşte automat imaginea astfel încât să umple
ecranul. Distorsiunea imaginii este minimă, subtitrările
rămân vizibile. Nu este o setare adecvată pentru
imagini provenite de la calculator. Unele conţinuturi
de imagine extreme pot prezenta totuşi benzi negre.
Raportul de aspect al conţinutului imaginii se poate
modifica.

Nescalat  

Oferă detalii maxime pentru PC.

Alte setări de imagine

Setări rapide > Opţiuni televizor > Imagine şi
apăsaţi OK.

Lumină de fundal  

Reglaţi intensitatea iluminării din spate a imaginii.

Luminozitate  

Setaţi nivelul de luminozitate al semnalului de

32



imagine.

Notă: Setarea luminozităţii la o valoare îndepărtată
de valoarea de referinţă (50) poate duce la un
contrast mai redus.

Contrast  

Ajustaţi valoarea de contrast a imaginii.

Saturaţie  

Ajustaţi saturaţia culorilor imaginii.

NUANŢĂ  

Ajustaţi valoarea nuanţei imaginii.

Claritate  

Ajustaţi nivelul de claritate al detaliilor mici din
imagine.

Gamma  

Selectaţi o setare non-liniară pentru luminanţa
imaginii şi contrast. Aceasta este o setare care se
adresează utilizatorilor experţi.

Temperatură culoare  

Setaţi imaginea la o temperatură de culoare presetată
sau ajustaţi dvs. setarea.

 

Video avansat  

Stabiliţi setările avansate.

• DNR:
Reducerea digitală a zgomotului, filtre de reducere a
zgomotului de imagine.
• MPEG NR:
Reducerea zgomotului MPEG pentru îmbunătăţirea
calităţii imaginilor prin reducerea zgomotului, fără a
compromite rezoluţia imaginii.
• Control adaptiv al luminozităţii:
Accentuarea contrastului video dinamic pentru a regla
automat nivelul de luminozitate al semnalului video.
Dacă setarea Mod PC este activată, această funcţie
va fi dezactivată.
• Control local al contrastului:
Îmbunătăţiţi nivelul de contrast în zona locală a
imaginii.
• Mod PC:
Comutaţi televizorul în Modul PC pentru a obţine
aspectul imaginii iniţiale. 

 

Reglare culori  

Ajustaţi cu precizie setările de culoare.

Corectarea nivelului de alb în 11 puncte  

Personalizaţi nivelul de puncte albe pe baza
temperaturii de culoare selectate pentru imagine.

Resetare la valorile implicite  

Resetaţi setările curente ale imaginii la valorile
implicite.

6.3

Setări de sunet

Stil sunet

Setări rapide > Opţiuni televizor > Sunet > Stil sunet
> şi apăsaţi OK.

Pentru reglarea uşoară a sunetului, puteţi selecta o
setare presetată cu opţiunea Stil sunet.

• Utilizator - Preferinţele de sunet setate la prima
pornire
• Standard - Cea mai neutră setare a sunetului
• Vivid - Ideal pentru vizionare în timpul zilei
• Sporturi - Ideal pentru programe de sport
• Film - Ideal pentru a viziona filme
• Muzică - Ideal pentru a asculta muzică
• Ştiri - Ideal pentru vorbire

Alte setări de sunet

Setări rapide > Opţiuni televizor > Sunet şi
apăsaţi OK.

Balans, Sunete joase, Sunete înalte  

Reglaţi nivelul acestor opţiuni conform
preferinţelor personale.

Sunet surround  

Activaţi sau dezactivaţi sunetul surround.

Detalii egalizator  

Reglaţi nivelul egalizatorului în funcţie de preferinţe.

Boxe  

Setaţi televizorul să redea sunetul prin propriile
difuzoare sau prin sistemul audio conectat.

Puteţi selecta unde doriţi să auziţi sunetul
televizorului şi cum să îl controlaţi.
• Dacă selectaţi Sistem audio extern, veţi dezactiva
permanent difuzoarele televizorului.
• Dacă selectaţi Difuzoare TV, difuzoarele televizorului
sunt tot timpul activate.

Ieşire digitală  

Setările de ieşire digitală sunt disponibile pentru
semnalele de sunet optice şi HDMI ARC.

Setaţi semnalul audio de ieşire al televizorului pentru
a se adapta capacităţii sonore a sistemului Home
Theatre conectat.

33



Întârziere SPDIF  

Este posibil ca unele sisteme Home Theatre să
necesite reglarea întârzierii sincronizării audio pentru
a sincroniza semnalul audio cu semnalul
video. Selectaţi 0 dacă este setată o întârziere de
sunet pe sistemul dvs. Home Theatre.

Controlul automat al volumului  

Reglaţi automat diferenţele mari de nivel al sunetului
între canale şi intrări.

Resetare la valorile implicite  

Resetaţi setările curente ale sunetului la valorile
implicite.

6.4

Setări de accesibilitate
Cu opţiunea Descriere audio activată, televizorul este
setat pentru a fi utilizat de persoane hipoacuzice, cu
deficienţe de auz, nevăzătoare sau cu deficienţe de
vedere.

Accesibilitate pentru persoane nevăzătoare sau cu

deficienţe de vedere  

Setări rapide > Opţiuni televizor > Setări de
accesibilitate > Tip de sunet

Canalele TV digitale pot transmite comentarii audio
speciale prin care se descrie ce se întâmplă pe ecran.
Puteţi seta tipul de sunet prin intermediul setărilor de
mai jos.

• Normal
• Descrierea audio
• Subtitrări rostite
• Pentru pers. cu deficienţe de auz
• Descriere audio şi subtitrări rostite 

 

Persoane cu deficienţe de vedere

Atunci când opţiunea Descriere audio este activată,
sunt disponibile mai multe opţiuni pentru persoane cu
deficienţe de vedere. Setaţi volumul semnalului audio
normal în difuzoare sau căşti cu comentariul audio
sau setaţi efecte audio suplimentare în comentariul
audio. Puteţi regla efectul din setările de mai jos.

• Difuzor
• Căşti
• Volum
• Panoramare şi estompare
• Sunet pentru persoane cu deficienţe de vedere
• Control estompare

Îmbunătăţire dialog AC4  

Activaţi/dezactivaţi sau setaţi nivelul de optimizare a
dialogului pentru a creşte inteligibilitatea dialogului şi
a comentariilor atunci când fluxul audio este de tip

AC4.

6.5

Setări de alimentare
Setări rapide > Opţiuni televizor > Alimentare.

Setaţi temporizatorul standby  

Alimentare > Temporizator standby.

Televizorul comută automat în modul standby după o
perioadă de timp prestabilită.

 

Dezactivarea ecranului pentru reducerea consumului

de energie  

Alimentare > Oprire imagine.

Selectaţi Oprire imagine, iar ecranul televizorului va fi
oprit. Pentru a reporni televizorul, apăsaţi orice tastă
de pe telecomandă.

 

Setarea opririi automate a televizorului  

Alimentare > Oprire automată.

Selectaţi Oprire automată; televizorul se opreşte
automat la o oră prestabilită pentru a economisi
energie.

 

Oprire automată la pierderea semnalului  

Alimentare > Oprire automată la pierderea
semnalului.

Apăsaţi tastele de navigare sus sau jos pentru a seta
valoarea. Selectaţi Oprit pentru a dezactiva oprirea
automată.

* Dacă utilizaţi televizorul ca monitor sau dacă folosiţi
un receiver digital pentru a viziona la televizor (un
dispozitiv set-top box - STB) şi nu utilizaţi
telecomanda televizorului, dezactivaţi oprirea
automată setând valoarea la Oprit.

 

Setaţi temporizatorul de oprire automată  

Alimentare > Oprire automată.

Televizorul comută automat în modul inactiv după o
perioadă de timp prestabilită dacă nu primeşte nicio
comandă de la telecomandă.

 

Setaţi economisirea energiei   

Energie > Economisire energie

• Selectaţi Pornit pentru a reduce consumul de
energie. Televizorul va regla automat luminozitatea şi

34



setarea panoului televizorului în funcţie de selecţia
dvs.
• Selectaţi Oprit pentru o calitate optimă a imaginii cu
un ecran mai luminos. Aceasta poate creşte consumul
de energie.

6.6

Opţiuni avansate

Audio

Setaţi limba preferată pentru conţinutul audio  

Setări rapide > Opţiuni televizor > Opţiuni
avansate > Limbă audio/Limbă audio
principală/Limbă audio secundară sau Canal audio.

Canalele TV pot transmite un semnal audio cu mai
multe limbi vorbite pentru un program. Puteţi seta o
limbă audio preferată principală şi una secundară.
Dacă sunetul este disponibil într-una dintre aceste
limbi, televizorul va comuta la acest tip de audio.

Ecran albastru în caz de lipsă semnal

Setări rapide > Opţiuni televizor > Opţiuni
avansate > Ecran albastru în caz de lipsă semnal.

Activaţi sau dezactivaţi opţiunea Ecran albastru în caz
de lipsă semnal.

Canal interactiv

Setări rapide > Opţiuni televizor > Opţiuni
avansate > Canal interactiv.

Activaţi sau dezactivaţi canalul interactiv.

Protecţie PIN MHEG

Setări rapide > Opţiuni televizor > Opţiuni
avansate > Protecţie PIN MHEG.

Setaţi pentru a activa sau dezactiva protecţia cu PIN a
caracteristicii MHEG.

Setările HBBTV

Setări rapide > Opţiuni televizor > Opţiuni
avansate > Setări HBBTV.

Pornirea HbbTV  

Setări HBBTV > Pornit.

 

Setaţi monitorizarea istoricului HbbTV  

Setări HBBTV > Nu se monitorizează.

Setaţi opţiunile conform propriilor preferinţe. 

 

Setaţi modulele cookie HbbTV  

Setări HBBTV > Setări cookie-uri.

Setaţi opţiunile conform propriilor preferinţe.

 

Setaţi alte opţiuni  

Setări HBBTV > Stocare permanentă, Blocare urmărire
site-uri sau ID dispozitiv.

Selectaţi una dintre opţiuni şi activaţi-o sau
dezactivaţi-o.

 

Resetarea ID-ului dispozitivului HbbTV  

Setări HBBTV > Resetare ID dispozitiv.

Vă puteţi reseta identificatorul de dispozitiv unic al
televizorului. Va fi creat un nou identificator. Acesta va
înlocui ID-ul dvs. de dispozitiv cu un nou identificator.

Setări Freeview Play

Setări rapide > Opţiuni televizor > Opţiuni
avansate > Setări Freeview Play.

Activaţi sau dezactivaţi Freeview Play*. Pentru a
beneficia de Freeview Play, trebuie mai întâi să
conectaţii televizorul la internet.

Freeview Play oferă următoarele avantaje:

• Vizionaţi programe TV pe care le-aţi pierdut din
ultimele şapte zile.
• Vizionaţi programe TV live şi la cerere, totul într-un
singur loc, fără a accesa o aplicaţie. Puteţi căuta
programele Freeview Play în ghidul TV.
• Vizionaţi peste 70 de canale standard şi până la 15
canale HD.
• Beneficiaţi de servicii la cerere, precum BBC iPlayer,
ITV Hub, All 4, Demand 5, BBC NEWS şi BBC SPORT.
• Nu există contracte şi costuri lunare, dvs. deţineţi
controlul. 

Pentru detalii, vizitaţi: https://www.freeview.co.uk 

* Freeview Play este disponibil exclusiv pentru
modelele din Regatul Unit.

35

https://www.freeview.co.uk


Subtitrare

Setări rapide > Opţiuni televizor > Opţiuni
avansate > Subtitrare.

Canalele digitale pot oferi subtitrări în mai multe limbi
pentru un program. Puteţi seta o limbă principală şi
una secundară pentru subtitrări. Dacă sunt disponibile
subtitrări într-una din aceste limbi, televizorul le
afişează.

Apăsaţi tasta Subtitrare de pe telecomandă pentru a
afişa pagina de subtitrări.

Teletext

Setări rapide > Opţiuni televizor > Opţiuni
avansate > Teletext.

Unele televiziuni digitale oferă serviciul de Teletext în
mai multe limbi.

Alternativ, apăsaţi tasta Teletext de pe telecomandă
pentru a afişa pagina text.

Cheie BISS

Setări rapide > Opţiuni televizor > Opţiuni
avansate > Cheie BISS.

Setaţi pentru a adăuga cheia BISS.

Informaţii sistem

Setări rapide > Opţiuni televizor > Opţiuni
avansate > Informaţii sistem.

Pentru a consulta informaţiile de sistem, inclusiv
nivelul semnalului, frecvenţa, ID-ul de serviciu etc.

6.7

Alte setări

Preferinţe dispozitiv

Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Preferinţe dispozitiv.

Despre  

Pentru a afişa informaţiile despre acest televizor sau
pentru a efectua operaţia de resetare la setările din
fabrică pentru televizor.

 

Data şi ora  

Reglaţi setările pentru dată şi oră.

 

Temporizator  

Setaţi temporizatorul de pornire sau oprire a
televizorului.

 

Limbă  

Setaţi sau schimbaţi limba meniului.

 

Tastatură  

Setaţi tipul de tastatură de pe ecran.

 

Intrări  

Redenumiţi numele intrărilor şi reglaţi setările pentru
Consumer Electronic Control (CEC).

 

Alimentare  

Setaţi temporizatoare pentru economisirea energiei.

 

Imagine  

Reglaţi setările pentru imagine.

 

Sunet  

36



Reglaţi setările de sunet.

 

Stocare  

Verificaţi spaţiul de stocare al dispozitivului.

 

Ecran principal  

Personalizaţi ecranul principal. Puteţi activa sau
dezactiva previzualizările video şi audio. Reordonaţi
aplicaţiile şi jocurile. Citiţi licenţele open source.

 

Mod Magazin  

Activaţi sau dezactivaţi modul magazin. Dacă setaţi
modul magazin la activat. Puteţi seta tipul de mesaj şi
demonstraţia pentru magazin.

 

Asistent Google  

Ajustaţi setările pentru Asistentul Google. De
asemenea, puteţi vizualiza licenţele open source.

 

Chromecast încorporat  

Reglaţi setările pentru Chromecast încorporat. Puteţi
vizualiza licenţele open source şi numărul versiunii.

 

Economizor de ecran  

Ajustaţi setarea economizorului conform propriilor
preferinţe.

 

Locaţie  

Setaţi starea locaţiei.

 

Utilizare şi diagnosticare  

Activaţi pentru a trimite automat informaţii de
diagnosticare către Google, cum ar fi rapoarte de
eroare şi date de utilizare aferente dispozitivului dvs.,
aplicaţiilor şi Chromecast încorporat.

 

Accesibilitate  

Activaţi funcţii speciale pentru persoanele cu
deficienţe de auz şi de vedere.

 

Repornire  

Reporniţi televizorul pentru o performanţă mai bună
atunci când este necesar.

Dispozitive wireless şi accesorii

Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Dispozitive wireless şi
accesorii.

Puteţi selecta conexiunea Bluetooth stocată din listă.

Dacă nu găsiţi accesoriul, selectaţi Adăugare
accesoriu pentru a căuta conexiuni Bluetooth.

 

6.8

Repornire
Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Preferinţe
dispozitiv > Repornire.

Notă:  
• Înainte de a reporni, deconectaţi hard diskul USB
extern.
• Aşteptaţi câteva secunde, televizorul va reporni
automat. 

Astfel se vor elimina datele şi informaţiile inutile din
memorie.

Dacă televizorul funcţionează la performanţe scăzute
atunci când utilizaţi aplicaţii, cum ar fi lipsa
sincronizării imaginii şi sunetului sau funcţionare lentă
a aplicaţiilor, reporniţi televizorul pentru a beneficia
de performanţe mai bune. 

6.9

Resetare la setările din
fabrică
Resetaţi toate setările la valorile iniţiale ale

televizorului  

Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Preferinţe dispozitiv > Despre
> Resetare la setările din fabrică.

Astfel se vor şterge toate datele din spaţiul de stocare
intern al dispozitivului, inclusiv: contul dvs. Google,
datele aplicaţiilor de sistem, aplicaţiile descărcate şi
setările. Toate setările vor fi resetate şi canalele
instalate vor fi şterse.

37



6.10

Setările pentru ceas şi limbă

Limba meniului

Schimbarea limbii meniului televizorului  

Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Preferinţe dispozitiv > Limbă.

Limbă audio

Setaţi limba preferată pentru conţinutul audio  

Setări rapide > Opţiuni televizor > Opţiuni
avansate > Limbă audio/Limbă audio
principală/Limbă audio secundară sau Canal audio.

Canalele TV pot transmite un semnal audio cu mai
multe limbi vorbite pentru un program. Puteţi seta o
limbă audio preferată principală şi una secundară.
Dacă sunetul este disponibil într-una dintre aceste
limbi, televizorul va comuta la acest tip de audio.

Ceas

Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Preferinţe dispozitiv > Data şi
ora.

 

Corectarea automată a ceasului  

Dată şi oră automate > Utilizare oră furnizată de
reţea.

• Setarea standard pentru ceasul televizorului
este Automat. Informaţiile despre oră provin din
informaţiile UTC (Timp universal coordonat)
transmise. 

 

Corectarea manuală a ceasului  

Dată şi oră automate > Oprit.

Selectaţi Setare dată şi Setare oră pentru a ajusta
valoarea.

Notă:  
• Dacă niciuna dintre setările automate nu afişează
corect ora, o puteţi seta manual.
• Dacă programaţi înregistrări din Ghidul TV, vă
recomandăm să nu schimbaţi ora şi data manual. 

 

Setaţi fusul orar şi setaţi un decalaj de timp pentru

regiunea dvs.  

Dată şi oră > Setare fus orar.

Selectaţi fusul orar conform preferinţelor.

 

Setarea formatului de afişare a orei  

Dată şi oră > Utilizare format de 24 de ore.

Setaţi la formatul de 24 de ore după preferinţe.

Temporizator

Setarea temporizatorului pentru pornirea sau oprirea

televizorului  

Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Preferinţe
dispozitiv > Temporizator.

Setaţi Tipul orei de pornire sau Tipul orei de oprire la
Oprit, Pornit sau O dată.

38



7

Ajutor şi asistenţă
7.1

Probleme

Pornirea şi telecomanda

Televizorul nu porneşte 
• Deconectaţi cablul de alimentare de la priză.
Aşteptaţi un minut, apoi reconectaţi-l.
• Verificaţi dacă cablul de alimentare este conectat
bine.

Se aude un scârţâit la pornire sau la oprire  

Atunci când porniţi, opriţi sau treceţi în standby
televizorul auziţi un scârţâit de la carcasa televizorului.
Acesta este cauzat de dilatarea şi contragerea
televizorului, care sunt normale atunci când acesta se
răceşte şi se încălzeşte. Nu îi afectează performanţa.

Televizorul nu reacţionează la telecomandă  

Televizorul are nevoie de puţi timp pentru a porni. În
acest timp, nu reacţionează la telecomandă sau la
butoanele televizorului. Acesta este un
comportament normal.
Dacă televizorul tot nu reacţionează la telecomandă,
puteţi verifica dacă telecomanda funcţionează, cu
ajutorul camerei unui telefon mobil. Treceţi telefonul
în modul cameră şi îndreptaţi telecomanda către
obiectivul camerei. Dacă apăsaţi orice buton al
telecomenzii şi observaţi LED-ul infraroşu clipind prin
cameră, înseamnă că telecomanda funcţionează.
Televizorul trebuie să fie verificat.
Dacă nu observaţi scintilaţii, telecomanda ar putea fi
deteriorată sau bateriile pot fi descărcate.
Această metodă de verificare a telecomenzii nu este
posibilă cu telecomenzi sincronizate wireless cu
televizorul.

Televizorul revine în modul standby după ce afişează

ecranul de pornire Sony  

Atunci când televizorul este în modul standby, este
afişat un ecran de pornire Sony, apoi televizorul
reintră în modul standby. Este un comportament
normal. Când televizorul este deconectat şi
reconectat la sursa de alimentare, la următoarea
pornire este afişat ecranul de pornire. Pentru a porni
televizorul din modul standby, apăsaţi butonul de
alimentare de pe telecomandă sau de pe televizor.

Indicatorul de standby clipeşte  

Deconectaţi cablul de alimentare de la priză. Aşteptaţi
timp de 5 minute înainte de a-l reconecta. Pentru
informaţii de depanare, puteţi consulta şi „Întrebările
frecvente” de pe site-ul nostru de asistenţă de mai
jos.

http://www.sony.net/androidtv-faq/ 

Canale

Nu s-a găsit niciun canal digital în timpul instalării  

Consultaţi specificaţiile tehnice, pentru a vă asigura că
televizorul acceptă DVB-T sau DVB-C în ţara dvs. 
Verificaţi dacă toate cablurile sunt conectate corect şi
dacă aţi selectat reţeaua corespunzătoare.

Canalele instalate anterior nu se regăsesc pe lista de

canale  

Verificaţi dacă este selectată lista de canale
corespunzătoare.

Imagine

Nu există imagine/imaginea este distorsionată 
• Verificaţi dacă antena este conectată corect la
televizor.
• Verificaţi dacă dispozitivul corect este selectat ca
sursă de afişare.
• Verificaţi dacă dispozitivul extern sau sursa este
conectat(ă) corect.

Sunet fără imagine 
• Schimbaţi la alte surse video şi apoi reveniţi la sursa
curentă, apoi efectuaţi o restabilire a stilului de
imagine din Setări imagine sau efectuaţi o Resetare la
setările din fabrică din meniul Setări generale.

Antena nu recepţionează corect 
• Verificaţi dacă antena este conectată corect la
televizor.
• Difuzoarele, dispozitivele audio fără legare la
pământ, becurile neon, clădirile înalte şi alte obiecte
de mari dimensiuni pot influenţa calitatea recepţiei.
Dacă este posibil, încercaţi să îmbunătăţiţi calitatea
recepţiei schimbând direcţia antenei sau mutând
dispozitivele departe de televizor.
• Dacă recepţionarea unui singur canal este
defectuoasă, reglaţi fin canalul.

Imagine neclară de pe un dispozitiv 
• Verificaţi dacă dispozitivul este conectat corect.
Dacă este cazul, verificaţi dacă setarea de ieşire video
a dispozitivului este cea mai ridicată rezoluţie posibilă.
• Restabiliţi stilul imaginii sau schimbaţi la alte stiluri
de imagine.

Setările de imagine se schimbă după un timp  

Asiguraţi-vă că opţiunea Mod Magazin este setată
la Oprit . Puteţi modifica şi salva setările în acest mod.

Apare o reclamă  

Asiguraţi-vă că opţiunea Mod Magazin este setată
la Oprit . Apăsaţi Setări rapide > Opţiuni
televizor > Setări > Preferinţe dispozitiv > Mod
magazin şi apăsaţi OK

39



Imaginea nu se încadrează în ecran 
• Schimbaţi formatul de imagine.
• Schimbaţi Modul de afişare la Automat.

Poziţia imaginii este incorectă 
• Este posibil ca semnalele de transmitere a imaginilor
emise de anumite dispozitive să nu se potrivească cu
ecranul. Verificaţi semnalul de ieşire al dispozitivului
conectat.
• Schimbaţi Modul de afişare la Automat.

Imaginea de pe calculator nu este stabilă 
• Verificaţi dacă PC-ul foloseşte rezoluţia şi rata de
reîmprospătare acceptate.
• Asiguraţi-vă că sursa video HDMI nu este setată la
conţinut HDR acceptat.

Sunet

Nu există sunet sau calitatea sunetului este redusă  

Dacă nu se detectează semnal audio, televizorul
dezactivează automat ieşirea audio - acest lucru nu
indică o defecţiune.

• Verificaţi dacă setările de sunet sunt corecte.
• Verificaţi dacă toate cablurile sunt conectate corect.
• Verificaţi dacă volumul este dezactivat sau reglat la
zero.
• Verificaţi dacă ieşirea audio a televizorului este
conectată la intrarea audio a sistemului Home
Theatre. 
Sunetul trebuie să se audă din difuzoarele sistemului
Home Theatre.
• Este posibil ca unele dispozitive să vă solicite să
activaţi manual ieşirea audio HDMI. Dacă ieşirea
audio HDMI este deja activată, dar tot nu auziţi
sunetul, încercaţi să schimbaţi formatul audio digital
al dispozitivului cu PCM (Pulse Code Modulation).
Pentru instrucţiuni, consultaţi documentaţia care
însoţeşte dispozitivul.

HDMI şi USB

HDMI 
• Nu uitaţi că suportul HDCP (High-bandwidth Digital
Content Protection) poate întârzia durata necesară
unui televizor pentru a afişa conţinutul de pe un
dispozitiv HDMI.
• Dacă televizorul nu recunoaşte dispozitivul HDMI şi
nu este afişată nicio imagine, comutaţi sursa de la un
dispozitiv la celălalt şi înapoi.
• Dacă imaginea şi sunetul unui dispozitiv conectat la
HDMI sunt distorsionate, conectaţi dispozitivul la un
alt port HDMI de pe televizor şi opriţi şi reporniţi
dispozitivul.
• Dacă există întreruperi ale sunetului, verificaţi dacă
setările ieşirii dispozitivului HDMI sunt corecte.
• Dacă folosiţi un adaptor HDMI-la-DVI sau un cablu

HDMI-la-DVI, verificaţi dacă este conectat un alt
cablu audio la intrarea audio AUDIO IN (numai mini-
jack), dacă este disponibilă.

HDMI EasyLink nu funcţionează 
• Verificaţi dacă dispozitivele HDMI sunt compatibile
cu HDMI-CEC. Funcţiile EasyLink funcţionează numai
cu dispozitive compatibile cu HDMI-CEC.

Nu este afişată pictograma de volum 
• Când un dispozitiv audio HDMI-CEC este conectat şi
utilizaţi telecomanda televizorului pentru a regla
nivelul volumului de pe dispozitiv, acest
comportament este normal.
Fotografiile, clipurile video şi muzica de pe un

dispozitiv USB nu sunt afişate 
• Verificaţi dacă dispozitivul de memorie USB este
setat la compatibilitate Mass Storage Class, conform
descrierii din documentaţia dispozitivului de memorie.
• Verificaţi dacă dispozitivul de memorie USB este
compatibil cu televizorul.
• Verificaţi dacă formatele fişierelor audio şi imagine
sunt acceptate de televizor.
Fişierele de pe dispozitivul USB sunt redate

distorsionat 
• Performanţa de transfer a dispozitivului de memorie
USB poate limita viteza transferului de date către
televizor, ceea ce distorsionează redarea.

Reţea

Reţeaua Wi-Fi nu este găsită sau este distorsionată 
• Cuptoarele cu microunde, telefoanele DECT sau alte
dispozitive Wi-Fi 802.11b/g/n din imediata apropiere
pot perturba reţeaua fără fir.
• Asiguraţi-vă că firewall-urile din reţeaua dvs. permit
accesul la conexiunea TV fără fir.
• Dacă reţeaua fără fir nu funcţionează corect la
domiciliul dvs., încercaţi instalarea reţelei cu fir.

Internetul nu funcţionează 
• În cazul în care conexiunea la router este
corespunzătoare, verificaţi conexiunea routerului la
internet.
• Este posibil ca routerul dvs. (router de bandă largă)
să fie configurat incorect pentru conectarea la
furnizorul dvs. de servicii de internet (cum ar fi o
setare PPPoE incorectă). Pentru a configura corect
routerul, consultaţi manualul de instrucţiuni sau site-
ul web al routerului sau consultaţi producătorul
routerului. Dacă nu sunteţi sigur cu privire la
informaţiile de configurare ale furnizorului dvs. (cum
ar fi numele contului şi parola), consultaţi-vă
furnizorul.
• Este posibil ca televizorul să nu se poată conecta la
internet dacă ora de la televizor este incorectă.
Verificaţi setările de oră.

PC-ul şi conexiunea la internet sunt lente 
• Consultaţi manualul de utilizare al routerului fără fir
pentru informaţii privind raza de acţiune în interior,

40



rata de transfer şi alţi factori de calitate a semnalului.
• Aveţi nevoie de o conexiune de internet de mare
viteză (de bandă largă) pentru routerul dvs.

DHCP 
• În cazul în care conectarea eşuează, puteţi verifica
setarea DHCP (Dynamic Host Configuration Protocol
- protocolul de configurare dinamică a gazdei) a
routerului. DHCP trebuie să fie setat la Pornit. 

 

Bluetooth

Sincronizare imposibilă 
• Asiguraţi-vă că dispozitivul este în modul de
sincronizare. Citiţi manualul de utilizare al
dispozitivului.
• Menţineţi boxa wireless cât mai aproape cu putinţă
de televizor.
• Este posibil să nu funcţioneze sincronizarea
simultană a mai multor dispozitive cu televizorul.

Legătură Bluetooth pierdută 
• Întotdeauna amplasaţi difuzorul wireless la distanţă
de maximum 5 metri de televizor.

Sincronizare Bluetooth audio şi video 
• Înainte de a cumpăra o boxă Bluetooth wireless,
informaţi-vă despre calitatea acesteia de sincronizare
a semnalului audio cu semnalul video, numită adesea
„sincronizarea buzelor”. Nu toate dispozitivele
Bluetooth funcţionează corect. Cereţi recomandări
dealerului dvs.

Limba meniului este greşită

Schimbarea limbii înapoi la limba dvs. 
1 - Apăsaţi HOME pentru a accesa ecranul principal.
2 - Apăsaţi Setări rapide.
3 - Apăsaţi tasta de navigare - jos  de 4 ori şi
apăsaţi OK.
4 - Apăsaţi tasta de navigare - jos  de 3 ori şi apăsaţi 
OK.
5 - Selectaţi limba şi apăsaţi OK.
6 - Apăsaţi EXIT pentru a închide meniul.

7.2

Site-ul de asistenţă
Accesaţi site-ul web de asistenţă Sony pentru cele
mai recente informaţii şi Ghidul de asistenţă online: 

https://www.sony.eu/support 

7.3

Condiţii de utilizare

Caracteristicile pixelilor  

Acest produs TV are un număr mare de pixeli coloraţi.
Deşi are pixeli utili în procent de 99,999% sau mai
mult, pe ecran pot apărea constant puncte negre sau
luminoase (roşu, verde sau albastru). Aceasta este o
proprietate structurală a ecranului (care se încadrează
în standardele din domeniu) şi nu este o defecţiune.

Europa – Declaraţia de conformitate UE / Declaraţia

de conformitate pentru Regatul Unit  

Acest dispozitiv respectă cerinţele esenţiale ale
Directivei privind echipamentele radio
(2014/53/UE) sau ale Regulamentului privind
echipamentele radio din 2017 (pentru Regatul Unit).
Următoarele metode de testare au fost aplicate
pentru a demonstra prezumţia de conformitate cu
cerinţele esenţiale ale Directivei privind
echipamentele radio.

Acest dispozitiv respectă totodată Directiva ERP
(2009/125/CE) şi Regulamentul privind proiectarea
ecologică a produselor cu impact energetic şi
informaţiile despre energie (amendament) (ieşirea din
UE) din 2019 (pentru Regatul Unit), precum şi directiva
RoHS (2011/65/UE) şi Regulamentul privind
restricţionarea utilizării anumitor substanţe
periculoase în echipamentele electrice şi electronice
din 2012 (pentru Regatul Unit).

Dacă doriţi să obţineţi o copie a declaraţiei de
conformitate originale a acestui televizor, vă rugăm să
accesaţi următorul site: https://www.sony.eu/support

Declaraţie privind expunerea la radiaţii:  

Acest echipament respectă limitele de expunere la
radiaţii CE stabilite pentru un mediu necontrolat.

Echipamentul trebuie instalat şi operat păstrând o
distanţă minimă de 20 cm între emiţător şi corp.

Frecvenţa, modul şi puterea maximă transmisă în UE
sunt indicate mai jos:
- 2400-2483,5 MHz: < 20 dBm (EIRP)
- 5150-5250 MHz: < 23 dBm (EIRP)
- 5250-5350 MHz: < 23 dBm (EIRP)
- 5470-5725 MHz: < 30 dBm (EIRP)
- 5725-5875 MHz: < 13,98 dBm (EIRP)

Dispozitivul este restricţionat la utilizare în interior
numai când operează în gama de frecvenţă de 5150 -
5350 MHz.

41



7.4

Drepturi de autor

HDMI

Termenii HDMI, HDMI High-Definition Multimedia
Interface şi sigla HDMI sunt mărci comerciale sau
mărci comerciale înregistrate ale HDMI Licensing
Administrator, Inc.

Dolby Audio

Dolby, Dolby Audio şi simbolul dublu D sunt mărci
comerciale ale Dolby Laboratories Licensing
Corporation. Produs sub licenţă de la Dolby
Laboratories. Lucrare nepublicată confidenţială.
Copyright © 1992-2021 Dolby Laboratories. Toate
drepturile rezervate.

HEVC

Acoperit de una sau mai multe revendicări ale
brevetelor HEVC, enumerate la
patentlist.accessadvance.com.

Wi-Fi Alliance

Logoul Wi-Fi CERTIFIED® este marcă comercială
înregistrată a Wi-Fi Alliance®.

Kensington

(Dacă este cazul)

Kensington şi MicroSaver sunt mărci comerciale
înregistrate în SUA ale ACCO World Corporation, cu
înregistrări emise şi cereri de înregistrare în curs în alte
ţări din lume.

Alte mărci comerciale

Toate celelalte mărci înregistrate şi neînregistrate sunt
proprietatea deţinătorilor acestora.

7.5

Exonerare de răspundere
Exonerare de răspundere privind serviciile şi/sau
software-ul oferite de terţe părţi

Serviciile şi/sau software-ul oferite de terţe părţi pot fi
modificate, suspendate sau întrerupte fără preaviz.
Sony nu are nicio răspundere în astfel de situaţii.

42



Index

A
 Acasă 28
 Actualizare automată canal 13
 Antenă 4
 Antenă, Instalare manuală 13
 Aplicaţii 29
 Asistenţă pentru clienţi 41

Î
 Înregistrare 15

B
 Blocare canal 9
 Bluetooth 26
 Bluetooth, dispozitive 26
 Bluetooth, eliminaţi un dispozitiv 26
 Bluetooth, selectare dispozitiv 26

C
 Cablul de alimentare 4
 Calitatea recepţiei 13
 Canal 8
 Canal, actualizare 13
 Canal, actualizarea automată a canalelor 13
 Canal, actualizarea manuală a canalelor 13
 Canal, blocare în funcţie de vârstă 9
 Canal, comutare la un canal 9
 Canal, ghid TV 14
 Canal, instalare 13
 Clasificare pentru vârstă 9
 Condiţii de utilizare 41
 Conexiune cu cablu 27
 Conexiune la reţea 27
 Conexiune wireless 27
 Contactaţi Sony 41
 Control parental 9
 Control parental 9
 Căutarea unui canal 8

D
 Datele din Ghid TV 15
 Distanţa de vizionare 4

F
 Fişiere media, de pe un hard disk USB 24
 Fotografii, clipuri video şi muzică 23
 Freeview Play 9

G
 Ghid de conectivitate 19
 Ghid TV 14

H
 Hard disk USB, Instalare 22
 Hard disk USB, spaţiu pe disc 22
 HbbTV 11

I
 Imagine, format imagine 32
 Instalare canal, antenă 12
 Instalare canale, cablu 12
 Instalare manuală 13
 Intrare blocată 9

I
 iTV 11

L
 Limbă audio 38
 Limbă teletext, principală 11
 Limbă teletext, secundară 11
 Liste de canale 8
 Listă de canale 8
 Listă de canale, deschidere 8

M
 Mod de afişare 32

P
 Pauză TV 15
 Pornire 7
 Post de radio 8
 Poziţionare TV 4
 Probleme 39
 Probleme, Canal 39
 Probleme, conexiune HDMI 40
 Probleme, conexiune USB 40
 Probleme, Conexiune, Internet 40
 Probleme, Conexiune, Wi-Fi 40
 Probleme, Imagine 39
 Probleme, limba meniului este greşită 41
 Probleme, Sunet 40
 Probleme, Telecomandă 39

R
 Reparare 41
 Resetare la setările din fabrică 37
 Reţea, cu cablu 27
 Reţea, setare 27
 Reţea, wireless 27

S
 Setarea codului PIN 10
 Setări Android 28
 Setări de accesibilitate 34
 Setări de imagine 32
 Setări ecologice 34
 Software, actualizare 17
 Sortarea listei de canale 8
 Stil sunet 33
 Sunet, setare de stil 33
 Suport media 23

T
 Telecomandă, baterii 6
 Teletext 11
 Televiziune interactivă 11
 Televizor interactiv, despre 11
 Televizor, standby 7
 Testaţi recepţia 13
 Text 11
 Text digital 11

V
 Vizionare TV 9

W

43



 Wi-Fi 27

44


	Cuprins
	1   Noţiuni introductive
	1.1   Noutăţi
	1.2   Configurarea
	1.3   Telecomandă
	1.4   Pornire şi oprire

	2   Vizionarea la televizor
	2.1   Canale
	2.2   Instalare canal
	2.3   Ghid TV
	2.4   Înregistrare şi Pauză TV
	2.5   Netflix

	3   Software şi specificaţii
	3.1   Actualizare software
	3.2   Versiune software
	3.3   Alimentare
	3.4   Sistem de operare
	3.5   Recepţie
	3.6   Tip de afişaj
	3.7   Rezoluţie intrare ecran
	3.8   Conectivitate
	3.9   Sunet
	3.10   Multimedia

	4   Conectarea dispozitivelor
	4.1   Despre conexiuni
	4.2   CAM cu Smart Card - CI+
	4.3   Sistem Home Theatre - HTS
	4.4   Dispozitiv video
	4.5   Dispozitiv audio
	4.6   Hard disk USB
	4.7   Memorie flash USB
	4.8   Clipuri video, fotografii, muzică şi text

	5   Conectarea la o reţea
	5.1   Bluetooth
	5.2   Conectarea televizorului Android
	5.3   Aplicaţii
	5.4   Google Cast

	6   Setări
	6.1   Opţiunile televizorului
	6.2   Setări de imagine
	6.3   Setări de sunet
	6.4   Setări de accesibilitate
	6.5   Setări de alimentare
	6.6   Opţiuni avansate
	6.7   Alte setări
	6.8   Repornire
	6.9   Resetare la setările din fabrică
	6.10   Setările pentru ceas şi limbă

	7   Ajutor şi asistenţă
	7.1   Probleme
	7.2   Site-ul de asistenţă
	7.3   Condiţii de utilizare
	7.4   Drepturi de autor
	7.5   Exonerare de răspundere

	Index



